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REDEGØRELSE 

Baggrund 

FORMÅL Lokalplanens formål er at muliggøre åbning af den historiske Fæst-

ningskanal som et spildevandsteknisk anlæg, der indrettes med klima-

tilpasningsløsninger bestående af vandfyldte bassiner og kanaler samt 

underførte rørledninger. Anlæggets linjeføring etableres som den oprin-

delige Fæstningskanal og under hensyntagen til det fredede fortidsmin-

des tværprofil. 

 

Derudover er det lokalplanens formål at sikre, at anlægget indpasses 

med et sammenhængende visuelt udtryk i de omgivende by- og land-

skabsrum, og at anlægget omkranses af grønne, rekreative by- og 

landskabsrum.  

 

Endelig skal lokalplanen sikre, at der fortsat vil være cykel- og gang-

stier gennem området, og at der etableres stiforbindelser på broer og 

dæmninger/stemmeværk på tværs af Fæstningskanalen. 

  

BAGGRUND Den oprindelige Fæstningskanal var en del af Københavns Befæstning i 

perioden 1888-1920, hvor den var anlagt i en landskabelig lavning/tun-

neldal mellem Furesø og Øresund, se Figur 1. Formålet med kanalen 

var at lede vand fra Furesø til områderne nord for København og danne 

et stort oversvømmelsesområde, der kunne beskytte hovedstaden mod 

angreb fra landtropper fra den nordlige side.  

 

 
Figur 1 Den oprindelige Fæstningskanal ved stemmeværket set mod 

vest fra området omkring Lyngby Hovedgade, fra ca. 1890.  

 

I Lyngby er Fæstningskanalen i dag åben og vandfyldt fra Lyngby Sø 

frem til en opholdsplads ved Lyngby Hovedgade, mens den resterende 

del af kanalen er opfyldt.  
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Det centrale Lyngby er udpeget i kommunens klimatilpasningsplan som 

et fokusområde, hvor der skal ske en særlig indsats for at sikre byen 

mod oversvømmelse. Desuden indgår en "åben Fæstningskanal" som 

en del af indsatsen for at nedbringe overløb til Mølleåen fra Stades Krog 

bassinet. Denne forbedring fremgår i kommunens spildevandsplan og 

er en indsats for at opfylde statens vandområdeplan. 

 

Lyngby-Taarbæk Forsyning ønsker på den baggrund at anvende en åb-

net Fæstningskanal som et regnvandsbassin, der skal aflaste en del af 

kommunens afløbssystem og fremtidssikre de forventelige effekter af 

klimaforandringer. Projektet er, ud fra et afløbssynspunkt, især målret-

tet kravene i statens vandområdeplaner, om at nedbringe antal af over-

løb af opblandet spildevand og regnvand der forekommer fra bassinet i 

Stades Krog til Mølleåen under kraftige regnskyl og skybrud.  

 

En åbnet Fæstningskanal indgår endelig i kommunens kommuneplan-

strategi, "Grønt Lys", som en attraktiv, rekreativ løsning for byrummet, 

der kan sætte fokus på hovedstadsområdets historie og kanalens andel 

i befæstningen af København. Dette i samspil med det renoverede Gar-

derhøjfort, der er åbnet for offentligheden. 

 

Lyngby-Taarbæk Kommune og Lyngby-Taarbæk Forsyning har derfor 

samarbejdet om ideudvikling til at udnytte Fæstningskanalen til disse 

formål.  

 

I forlængelse af ovenstående arbejde og til brug for lokalplanprocessen 

har der være nedsat en koordinationsgruppe med deltagelse af Slots- 

og Kulturstyrelsen, Dansk Fæstningsinformation, Lyngby Taarbæk 

Kommune, Lyngby Taarbæk Forsyning og lokale interessenter. Gruppen 

er kommet med en række indspil, der har virket til inspiration for udar-

bejdelsen af lokalplanen. Gruppen (herunder Slots- og Kulturstyrelsen) 

har dog blot fungeret i en indledende fase og har ikke fået forelagt eller 

godkendt lokalplanens endelige ordlyd. 

 

Eksisterende forhold 

LOKALPLANOMRÅDET Lokalplanområdet omfatter et 8,93 ha aflangt område, der er belig-

gende i den østlige del af Lyngby by, hvor det forløber mellem den 

åbne kanal vest for Lyngby Hovedgade og Helsingørmotorvejen. Lokal-

planområdet omfatter hele eller dele af matr.nr. 10ak, 10d, 12a, 12ad, 

12ae, 12ag, 12b, 12ou, 12oz, 13a, 13af, 13ap, 13ay, 13e, 13z, 15b, 

15fp, 207, 217, 219, 229, 22dp, 22om, 22sc, 231, 232, 2ær, 2æt, 2t, 

2zs, 2zt, 31cp, 37a, 43b, 5b, 5br, 5sq, 5ui, 64a, Kgs. Lyngby By, Kgs. 

Lyngby, samt vejlitra al, bæ, d, f, l, o, q, Kgs. Lyngby By, Kgs. Lyngby. 

Lokalplanområdets afgrænsning fremgår af Figur 2 og Bilag 1.  
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Figur 2 Lokalplanområdets beliggenhed i Lyngby. Øverst med placering 

i forhold til Lyngby Sø og Helsingørmotorvejen. Nederst, zoomet ind 

med placering i forhold til Stades Krog, Lyngby Storcenter og Havefor-

ening Ermelund.  

 

Hovedparten af lokalplanområdet omgives og afgrænses af bymæssig 

bebyggelse og infrastrukturanlæg. Den østlige del af lokalplanområdet 

grænser mod nord op til et grønt, rekreativt landskab. Lokalplanområ-

det ses bl.a. på Figur 2. 

 

Lokalplanområdet anvendes i dag til rekreative by- og landskabsrum 

med stier samt vejanlæg. Det aflange lokalplanområde krydses af de 

offentlige veje Lyngby Hovedgade, Toftebæksvej, Klampenborgvej og 

Firskovvej. Helsingørmotorvejen udgør lokalplanområdets østlige 

grænse.  

EKSISTERENDE FOR-

HOLD 
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I det følgende er de eksisterende forhold, herunder trafikforhold, i lo-

kalplanområdet beskrevet ved en gennemgang af de seks delområder, 

som ses på Figur 11. 

 

Lyngby Hovedgade og Kirkepladsen ved Stades Krog 

DELOMRÅDE 1 Området udgøres af arealet syd for Lyngby Kirke, hvor der findes par-

keringsplads ("Kirkepladsen"), opholdsareal samt den nuværende åbne 

kanal.  

 

Den planlagte supercykelsti Allerødruten passerer vest for lokalplanom-

rådet ved Lyngby Hovedgade og Lyngby Omfartsvej. På den åbne kanal 

ved lokalplanområdets vestligste punkt findes i dag bådtrafik mellem 

Lyngby og Bagsværd og Lyngby og Frederiksdal fra maj til september, 

se Figur 10. 

 

 

 
Figur 3 Den nuværende åbne kanal og eksisterende opholdsplads i 

delområde 1 vest for Lyngby Hovedgade. Den eksisterende opholds-

plads udgør lokalplanområdets vestligste punkt. 

 

Beplantning: Beplantningen i delområdet udgøres af klippede bøge-

hække og bøgepur omkring parkeringen på kirkepladsen syd for Kirken 

samt for enden af den åbne kanal og opholdsplads, enkelte store soli-

tære træer, primært platan, spredt i området samt klatreplanter på et 

espalier for enden af den åbne kanal. Langs sydsiden af den åbne kanal 

er der klippet græs. 

 

Sti: Passagen, eller fortovet, mellem Lyngby Hovedgade og langs 

Lyngby Hovedgade 9A og B kendes som Knüppelstræde, og forbinder 

Lyngby Hovedgade med den dobbeltrettede cykelsti i delområde 2. Der 

er således ikke mulighed i dag for at cykle gennem delområde 1 i øst-

lig/vestlig retning. 
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Terræn: Terrænmæssigt ligger Lyngby Hovedgade højest, mens den 

eksisterende åbne kanal og opholdsplads mod vest samt parkerings-

pladsen ved Knüppelstræde mod øst ligger lavere. Knüppelstræde lig-

ger højere end parkeringspladsen. 

 

Bebyggelse: Nord for delområdet ligger kirken og langs vejene enkelte 

punktbebyggelser og etageejendomme på op til 4 etager. 

 

Byrumsinventar: Delområdet indeholder en række siddemuligheder i 

form af bænke og sekundære siddepladser ved den åbne del af kanalen 

vest for Lyngby Hovedgade. 

 

Mellem Knüppelstræde og Toftebæksvej 

DELOMRÅDE 2 Stemmeværkets vanger ligger i delområde 2 op mod stemmeværket i 

delområde 1. Vangerne er, som det øvrige stemmeværk, tildækket. 

 

Beplantning: Beplantningen består mod syd primært af store enkeltstå-

ende træer af birk, lind og ahorn samt en række gamle hasselbuske 

midt på strækningen. Mod sydøst er der et buskads. Midten af området 

består af et strøg med klippet græs. Mod nord er delområdet tæt be-

vokset med buske med større og mindre træer indplantet.  

 

Sti: Mellem parkeringspladsen ved Knüppelstræde og Toftebæksvej, lø-

ber den dobbeltrettede cykelsti Kanalstien som er en del af den regio-

nale cykelrute 69 (se Figur 4). Stien ligger i dag omtrentligt i tracéet 

for den historiske Fæstningskanal. Cirka midt på strækningen krydses 

stien af den historiske gangforbindelse, der forbinder Lyngby Kirke og 

Lyngby Assistens Kirkegård. Historisk har her været "Ligbærerbroen" 

på tværs af kanalen. Syd for cykelstien, oppe på "bredden" af Fæst-

ningskanalen, går en gangsti mellem Knüppelstræde og Toftebæksvej. 

 

Terræn: Delområde 2 er det sted inden for lokalplanområdet hvor 

Fæstningskanalens historiske profil er tydeligst i terrænet, og ses som 

en lavning i forhold til de omgivelserne. Terrænet løftes op i øst og vest 

mod de tværgående veje Knüppelstræde og Toftebæksvej. 

 

Bebyggelse: Det langstrakte, lavtliggende, grønne byrum er omgivet af 

bebyggelse af tæt bymæssig karakter – på nordsiden primært stokbe-

byggelse samt parkeringsplads og på sydsiden punktbebyggelse samt 

kirkegård. 

 

Byrumsinventar: Det er sparsomt med byrumsinventar i området. En 

enkelt bænk er placeret v. stiens møde med Toftebækvej. Til belysning 

følger parklygter Kanalstiens forløb.  
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Figur 4 Kanalstien, del af den regionale cykelrute 69, i delområde 2, set 

mod øst. 

 

 

Toftebæksvej 

DELOMRÅDE 3 Området udgøres af den del af Toftebæksvej, hvorunder Fæstningska-

nalen vil krydse, rørført, se Figur 5.  

 

 
Figur 5 Dobbeltrettet cykelsti langs Toftebæksvej hvor kanalen vil 

krydse under jorden.  

 

Kanalparken og Kanalvej 

DELOMRÅDE 4 Området udgøres af arealet nord for Lyngby Storcenter, mellem Tofte-

bæksvej og Klampenborgvej, som betegnes Kanalparken, der midlerti-

digt anvendes til bygge- og parkeringsplads. Se Figur 6.  
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Beplantning: Den midlertidige bygge- og parkeringsplads er omkranset 

af en tynd bræmme af mellemstore træer, primært eg, sump-eg og ask 

som bærer præg af at have stået i en tættere beplantning. I den østlig-

ste og vestligste del af parken står større, uberørte grupper af blandede 

træer.  

På hjørnet af Klampenborgvej og Kanalvej står en gruppe markante 

gråpopler, som er udpeget som bevaringsværdige i lokalplan 235. 

 

Sti: Før Kanalparken blev inddraget til byggeplads, var der flisebelagte 

gangstier gennem parken mellem Toftebæksvej og Kanalvej/Klampen-

borgvej. På tværs af parken forløb endvidere en gangsti mellem den 

tidligere p-plads nord for Kanalvej og Lyngby Storcenter. Der er cykel-

stier langs Kanalvej. 

 

Terræn: Terrænet er skrånende mod syd med let fald mod Lyngby 

Storcenter. Det fremgår ikke af terrænet, at Fæstningskanalen engang 

var anlagt her, da overfladerelieffet i Kanalparken er blevet reguleret. 

 

Bebyggelse: Delområder er mod syd præget af Lyngby Storcenters fa-

cade, som udgør en markant visuel barriere i området. Mod nord ligger 

Kanalvejsbyggerierne med Microsoft, som ér opført, og de øvrige, med 

publikumsorienteret service, detailhandel og boliger som opføres i øje-

blikket (forår 2017). Foran byggerierne er der åbne pladser som vil 

kunne fungere sammen med Kanalparken. 

 

 
Figur 6 Kanalparkens grønne byrumskarakter med gennemgående 

stiforbindelse før etablering af midlertidig parkerings- og bygge-

plads, som hører under delområde 4. 

 

Klampenborgvej og lokalbanen 

DELOMRÅDE 5 Området udgøres af Fæstningskanalens underjordiske krydsning med 

et hjørnestykke af grunden ved Microsoft-bygningen, Klampenborgvej, 

hjørnet af BRF-kredit-grunden, lokalbanens dæmning samt Firskovvej 
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(se Figur 7). Sammen med Transportministeriet og Region Hovedsta-

den planlægger kommunerne langs Ring 3 at etablere en letbane mel-

lem Lundtofte og Ishøj. Letbanen vil krydse lokalplanområdet ad Klam-

penborgvej, og stationen syd for Lyngby Storcenter vil være den letba-

nestation, der vil ligge nærmest lokalplanområdet. 

 

 

 
Figur 7 Ved krydset mellem Kanalvej (i forgrunden) og Klampenborgvej 

står en gruppe gråpopler som i lokalplan 235 udpeges som bevarings-

værdige. Kanalen vil ikke være synlig på denne strækning.  

 

Ermelundskilen 

DELOMRÅDE 6 Området er beliggende i Ermelundskilen og når fra Firskovvej/Klampen-

borgvej frem til den nord-syd-gående stiforbindelse der løber parallelt 

med Helsingørmotorvejen umiddelbart vest for området. Se Figur 11. 

 

Beplantning: Overordnet er landskabsrummene karakteriseret af eks-

tensive, afgræssede og slåede arealer og spredt træbeplantning. Syd-

ligst i området, op mod Firskovvej-området, løber en lang skråning 

med beplantning bestående af blandede buske og træer. Umiddelbart 

nord herfor danner gamle tjørn en næsten ubrudt række fra Cirkusplad-

sen til delområdets afslutning mod øst. Se Figur 8. 

 

Sti: Mellem Fæstningskanalens oprindelige tracé og Firskovvejområdet 

løber en gennemgående rekreativ sti, Ermelundsstien. Denne er udpe-

get som regional cykelrute 69. Stien er grusbelagt og forbeholdt fod-

gængere og cyklister. Ermelundsstien benyttes tillige som adgangsvej 

til haveforeningen, samt brandvej. Se Figur 9. Ermelundsstien fortsæt-

ter videre øst for Helsingørmotorvejen igennem Ermelundskilen. 

 

Terræn: Landskabsrummene har karakter af åbent land og har en 

større skala end byrummene. På strækningen er Fæstningskanalen op-

fyldt, omend dens forløb kan anes som en smal sænkning i terrænet. 
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Bebyggelse: Området opleves ikke omgivet af tæt bymæssig bebyg-

gelse, og opleves primært som et bebygget, rekreativt landskabsrum 

med en haveforening med 44 kolonihaver og kolonihavehuse. Syd for 

området ligger erhvervsområdet Firskovvej. 

 

  

 
Figur 8 Karakteren af landskabsrummene, som udgør delområde 6. 

 

 

 
Figur 9 Den grusbelagte regionale cykelrute 69 ved haveforeningen 

i delområde 6. 

 



 

13 
 

 
Figur 10 Rekreative stier igennem og omkring lokalplanområdet.  

Lokalplanens indhold 

ANVENDELSE Lokalplanområdets generelle anvendelse fastlægges til teknisk anlæg. 

Hele planområdet er og forbliver med lokalplanens vedtagelse i byzone.  

 

Lokalplanområdet opdeles i seks delområder, hvis afgrænsning fremgår 

af Figur 11 og Bilag 1.  

 

 
Figur 11 Lokalplanområdets afgrænsning (rød) og delområder (gul). 
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Kanalen anlægges som spildevandsteknisk anlæg med rekreative by-

rum (delområde 1-5) og landskabsrum (delområde 6) omkring. I del-

område 2, 4 og 6 vil den genåbnede Fæstningskanal være synlig som 

kanal eller bassiner, mens regnvandet ledes i rør under jorden i delom-

råde 1, 3, 4 og 5. Delområde 4 optræder begge steder fordi der her er 

valgt en løsning som kombinerer begge principper. I delområde 1 og 5 

er der desuden mulighed for vandelementer, der markerer Fæstnings-

kanalens retning 

 

Bebyggelse i lokalplanområdet er begrænset til haveforeningens koloni-

havehuse og fælleshus i delområde 6 samt enkelte pavillon-bygninger i 

delområde 4. Herudover kan der i alle delområder sættes mindre tekni-

ske bygninger (inklusive pumpestationer), som er funktionelt nødven-

dige for det spildevandstekniske anlæg. 

 

 Det planlagte anlæg placeres centreret i Fæstningskanalens oprindelige 

forløb (se Bilag 2) inden for den historiske kanals tværprofil, se Figur 

12, som kun i begrænset omfang berøres af det nye anlæg, f.eks. ved 

underføring af rør under veje samt ved etablering af bygværker. An-

lægget vil fremtræde som åbne vandfyldte sammenhængende kanaler 

og bassiner og som rørlagte strækninger.  

 

 
Figur 12 Snit af den historiske Fæstningskanal. 

 

Anlægget vil få et nyt tværprofil, der minder om det historiske profil 

med lige linjer og stringent udtryk. Derudover vil det tekniske anlæg og 

dets omgivelser blive forbundet af en sammenhængene visuel karakter, 

så dets forløb bliver tydeligt og genkendeligt igennem Lyngby.  

 

Anlægget omgives af grønne områder, af samme karakter som de nu-

værende byrums og landskabsrums fremtræden, dog vil delområde 4 

fremtræde som en mere åben bypark. 

 

  

ANLÆGGENES 

PLACERING, OM-

FANG OG YDRE 

FREMTRÆDEN 
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DELOMRÅDE 1 Delområde 1 forløber mellem den eksisterede plads vest for Lyngby Ho-

vedgade og det oprindelige, tildækkede stemmeværk øst for Hovedga-

den. I delområde 1 etableres kanalen som en underført rørledning mel-

lem den nuværende åbne kanal og det oprindelige stemmeværk. 

 

Som en fremtidig vision indeholder lokalplanen mulighed for at skabe 

"Porten til Lyngby": Hvis stemmeværket er i en rimelig stand er det en 

mulighed at blotlægge det. I så fald kan stemmeværket genskabes og 

Fæstningskanalen forløbe henover pladsen. Der kan i forbindelse her-

med etableres en stibro på tværs af kanalen ved det oprindelige stem-

meværk ved Knüppelstræde. Den eksisterende kanal i vest kan forlæn-

ges, så den er synlig helt frem til Lyngby Hovedgade, der passerer ka-

nalen på en bro. Se Figur 13. 

 

 
  

Figur 13 En vision i lokalplanen: Et blotlagt stemmeværk og kanalen 

ført helt frem til Hovedgaden. 
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Lokalplanen giver også, som et alternativ, mulighed for at hele eller en 

del af den eksisterende p-plads syd for Lyngby Kirke (Kirkepladsen) 

kan anlægges med grus og at pladsen kan anvendes som en "multi-

plads" til f.eks. torve-marked, petanque og lignende. Se Figur 14. 

 

 
Figur 14 En alternativ mulighed i lokalplanen: En bearbejdet Kirkeplads. 

Et delvist blotlagt stemmeværk og kanalen fra vest ført helt frem til Ho-

vedgaden. 

 

Lokalplanen fastlægger en dobbeltrettet fællessti ved Stades Krog og 

Knüppelstræde, hvor der i dag kun er fortov. Cyklende kan herved 

koble sig på Kanalstien i delområde 2. I dag er der en bred hæk mellem 

p-pladsen og fortovet. Hele eller en del af denne hæk/beplantning kan 

fjernes for at gøre plads til udvidelsen af fortovet, så det kan fungere 

som en dobbeltrettet fællessti. Se Figur 15. 
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Figur 15 Der udlægges dobbeltrettede fællesstier som kan forbinde 

Lyngby Hovedgade hhv. Stades Krog med delområde 2. 

 

DELOMRÅDE 2 Delområde 2 forløber imellem det oprindelige stemmeværk ved Kirke-

pladsen og Toftebæksvej. Fæstningskanalen udformes her som en 

åben, vandfyldt kanal, med en bredde på op til 11 m. Vanddybden er 

under normale forhold 1 m. I forbindelse med kraftig regn kan vand-

spejlet stige 1 m. Kanalens fremtræden er illustreret på Figur 16 og Fi-

gur 18. 

 
Figur 16 Illustration af den åbne kanals principielle fremtræden i del-

område 2 set mod øst, mod Toftebæksvej. 

 

Kanalens brinker etableres i delområde 2 delvist som lodretstående 

vægge af beton- eller jernspuns. Oven på de spunsede brinker kan der 
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placeres en trækant i niveau med det omgivende terræn. For at holde 

vandet inde i kanalen vil bunden blive etableret i et uigennemtrænge-

ligt materiale, som f.eks. beton. Mellem stier og brinker vil der være 

græsskråninger, hvis hældning vil variere inden for delområdet. 

 

Som et alternativ indeholder lokalplanen mulighed for først at lade ka-

nalen "starte" øst for vangerne på stemmeværket. Stemmeværket og 

de tilhørende vanger vil derfor være helt eller delvist skjult, og pladsen 

fra Kirkepladsen og frem til kanalen vil kunne udformes med terrasse-

rede græsflader. Se Figur 17. 

 

 
Figur 17 En alternativ mulighed i lokalplanen med en bearbejdet Kirke-

plads samt en grøn terrassering ned mod Fæstningskanalen. 

 

I delområde 2 etableres en bro på tværs af kanalen med samme place-

ring som den tidligere Ligbærerbro. Broen sikrer opretholdelse af den 

tværgående stiforbindelse mellem Stades Krog og Assistens Kirkegård.  

 

Kanalens placering vil gøre det nødvendigt at fjerne en lille træbygning 

tilknyttet Toftebæksvej 11. 
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Figur 18 Illustration af den åbne kanals principielle fremtræden i del-

område 2 set mod den nye stibro mellem Stadens Krog og Assistens 

Kirkegård. 

 

I det historiske trace for kanalen løber i dag den dobbeltrettede cykelsti 

Kanalstien. Som følge af kanalens placering i tracéet omlægges cykel-

stien sådan, at den eksisterende gangsti på sydsiden af kanalen udvi-

des og tilpasses kanalens forløb, så den fremover vil være en dobbelt-

rettet fællessti, for både fodgængere og cyklister. Se Figur 19 og Bilag 

3. 

 

 
Figur 19 Stiudlægs placering i delområde 1 og 2. 

 

Byrummet omkring kanalen skal bestå af græsbeklædte arealer med 

beplantning og bevoksning, der fremtræder som et velafgrænset grønt 
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byrum. Ny beplantning nord for kanalen ud for bebyggelsen Toftevang 

skal ske med træer af hjemmehørende arter i mindre grupper. Beplant-

ning nord for kanalen på stykket mellem fra bebyggelsen Toftevang og 

mod delområde 1 skal ske som et mere sammenhængende bånd med 

træer og buske. Ny beplantning langs sydsiden af kanalen sættes som 

enten solitære træer, eller mindre grupper af træer. Skråninger og ban-

ketter beplantes med græs. 

 

Belysning skal udføres i overensstemmelse med standardkrav, og be-

lysningen orienteres nedadrettet og fokuseret mod området. 

 

DELOMRÅDE 3 Delområde 3 udgøres af kanalens underføring ved Toftebæksvej, hvor 

kanalen anlægges rørlagt. I delområde 3 kan der som i delområde 1, 4 

og 5 på fortovsarealer udføres belægningsskifte for at markere den un-

derliggende kanal. Se Figur 20. 

 

 

 
Figur 20 Øverst, markeret med rød, mulighed for belægningsskifte.  

Nederst eksempler på belægningsskifte som kan markere den un-

derliggende kanal. 

 

DELOMRÅDE 4 Delområde 4 forløber mellem Toftebæksvej og Klampenborgvej. På 

denne strækning anlægges det spildevandstekniske anlæg som et rør-

lagt forløb under Kanalparken. Fæstningskanalen åbnes som et lavvan-

det bassin, hvori der ledes oppumpet grundvand fra grundvandssænk-

ningen under Lyngby Storcenter. 

 

Kanalen føres i rør under Kanalvej og Klampenborgvej og kommer først 

frem som en åben kanal igen i Ermelundskilen i delområde 6.  

 

Den vandfyldte kanal i Kanalparken vil være ca. 6 m bred og 0,5 m 

dyb. Brinker etableres som lodretstående vægge af beton- eller jern-

spuns. Oven på de spunsede brinker placeres en trækant i niveau med 

det omgivende terræn. For at holde vandet inde i kanalen vil bunden 

blive etableret i et uigennemtrængeligt materiale, som f.eks. beton. 

 

Kanalens fremtræden i Kanalparken er illustreret på Figur 21, som vi-

ser, at kanalens permanente vandspejl er i niveau med det omgivende 

terræn. 
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Figur 21 Principskitse af Fæstningskanalens fremtræden i Kanalpar-

ken set mod sydøst og Lyngby Storcenter. 

 

Kanalparken anlægges som en åben, transparent bypark, med tydelige 

indkig fra omgivende arealer, med stier og belagte og beplantede flader 

i kombination med grupper af træer. Se Figur 22. Terrænet er overve-

jende fladt og i niveau med Storcenteret og Kanalvej. Mod Toftebæks-

vej er der dog et lille niveauspring. Belægninger kan være både fast 

som f.eks. fliser/belægningssten og permeabel som f.eks. grus eller 

stenmel samt græsarmeringsnet. 

 

I den nordlige ende af Kanalparken kan opføres pavillonbygninger med 

max 140 m² i alt, fordelt på max 2 bygninger. Pavillon-bygningerne 

skal udformes i høj arkitektonisk kvalitet og kan anvendes til f.eks. in-

formation, formidling, café mv. Formidling af den historiske fortælling 

omkring Fæstningskanalen kan sikres omkring pavillonerne, i en park 

hvor folk mødes, og hvor de gennemgående stier og den åbne karakter 

sikrer kig på tværs. Endvidere kan der i en del af parken anlægges 

areal til leg og bevægelse som f.eks. fitness, skate, mv., og hvor udstyr 

hertil ikke må begrænse parkens åbne, transparente karakter. 

 

Over kanalen skal anlægges 2 broer. En ca. 6 m bred bro i midten af 

parken over for indgangspartiet for Lyngby Storcenter og en ca. 2,2 m 

bred stibro som kan forbinde fodgængerovergangen fra p-kælderen v. 

Kanalvejsbyggerierne og opholdsarealet ved Storcenteret i den østlige 

ende. Broerne etableres med et enkelt udtryk. Broerne etableres i stål, 

beton, træ eller en kombination heraf. 

 

På tværs af Kanalvej, markeret på Figur 22 med en rød trapez-form er 

det muligt at optimere overgangen mellem de to byrum på begge sider 

af Kanalvej. Dette kan gøres ved at etablere heller, hævede flader, 

markering i asfalten mv. 
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Figur 22 Principiel indretning af Kanalparken, delområde 4. 

 

 

Langs nordfacaden af Lyngby Storcenter udlægges areal til brandvej. 

 

Belysning skal udføres i overensstemmelse med standardkrav, og be-

lysningen orienteres nedadrettet og fokuseret mod området. 

 

DELOMRÅDE 5 Delområde 5 er området mellem nordsiden af Kanalvej, henover Klam-

penborgvej og frem til Firskovvej. I delområde 5 forløber kanalen rør-

lagt i hele området, dvs. under Kanalvej, Klampenborgvej, Nærumba-

nen og Firskovvej.  

 

Ved Microsofts ejendom, på hjørnet mellem Kanalvej og Klampenborg-

vej kan man efter den her gældende lokalplan 235 anlægge "et vand-

element" som f.eks. et spejlbassin. 

 

Som en vision giver nærværende lokalplan mulighed for at føre en tun-

nel gennem banedæmningen, sådan at den visuelle forbindelse, og der-

med fortælling om kanalen, kan fastholdes på tværs af et trafik-tæt by-

rum, fra Kanalparken til Ermelundskilen, hvor kanalen igen bliver åben. 

Ligesom der ved Microsoft kan etableres et "vandelement" som f.eks. 

et spejlbassin kan der som en byrumsudsmykning, etableres et bas-

sin/vandelement mellem Klampenborgvej og jernbanedæmningen. 

Eventuelt kan der føres stier, evt. cykelsti igennem tunnelen. Byrum-

mets principielle indretning i delområde 5 fremgår af Figur 23. 
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Figur 23 I delområde 5 er Fæstningskanalen rørlagt. Lokalplanen gi-

ver mulighed for at der kan etableres spejlbassin/vandelement og en 

tunnel ved underføring af Nærumbanen. 

 

På hjørnet af Klampenborgvej og Kanalvej står fire gråpopler på et me-

get smalt areal. Poplernes omtrentlige placering fremgår af Figur 24.  

Gråpoplerne er omfattet af ”Ermelundsfredningen” og er i den gæl-

dende lokalplan 235 udpeget som bevaringsværdige, ligesom poplernes 

rodzone – defineret som trækronernes drypzone – ikke må beskadiges, 

ligeledes if. gældende lokalplan 235. 

 

 
Figur 24 Gråpopler placering mellem Klampenborgvej og Kanalvej. Ud-

peget i lokalplan 235 som bevaringsværdige.  
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DELOMRÅDE 6 Delområde 6 forløber mellem Firskovvej og den nord-syd-gående cykel-

sti vest for Helsingørmotorvejen. I delområde 6 skal Fæstningskanalen 

åbnes som fire åbne bassiner, som er adskilt med tre dæmninger eller 

stemmeværk, der samtidig fremstår og fungerer som stibroer. Bassi-

nerne vil som udgangspunkt indeholde vand, men kan udtørre i læn-

gere nedbørsfattige perioder. Anlægget vil blive omgivet af et grønt, 

ekstensivt landskabsrum. Det eksisterende tjørnekrat langs nordsiden 

af kanalen skal bevares. Kanalens placering medfører, at de nuværende 

kolonihaver og kolonihavehuse får en ny placering langs nordsiden af 

det bevarede tjørnekrat. Mellem tjørnekrattet og kolonihaverne skal 

etableres en brandvej med en bredde på 3,5 m (med et udlæg på 4 

meter for at gøre plads til markeringer som f.eks. steler). I delområde 

6 skal belægningen understøtte delområdets karakter som landskabs-

rum med ekstensive arealer. Brandvejen skal derfor fremstå med grus-

belægning. Fæstningskanalens fremtræden i det grønne landskabsrum 

er illustreret på Figur 25. 

 

 

 
Figur 25 Illustration af Fæstningskanalens principielle fremtræden set 

mod øst. Haveforeningshusenes nye placering er illustreret nord for ka-

nalen. 

 

I delområde 6 udformes Fæstningskanalen med et tværsnitsprofil om-

trent som den historiske profil. Terrænet, hvori kanalen etableres, sti-

ger fra Firskovvej og mod øst. For at undgå et dybt vandspejl i den øst-

lige del, udformes kanalen med 4 terrasserede bassiner, således at der 

anlægges et faldende vandspejl fra Helsingørmotorvejen mod Firskov-

vej. De 3 dæmninger eller stemmeværk mellem bassinerne udgør sam-

tidig stibroer som sikrer færdsel på tværs af kanalen. Disse skal være 

ca. 2,2 m brede. 

 

Fæstningskanalen vil i delområde 6 som udgangspunkt have en perma-

nent vandspejlbredde på ca. 11 meter, samt have mulighed for at 
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vandspejlet kan stige med maks. 1 m over den forventede normale 

vandstand. 

 

Bund og sider af den del af kanalen, som er permanent vandfyldt, vil 

blive etableret af et tæt materiale, som f.eks. beton. Brinkerne anlæg-

ges med en jævnt skrående hældning og med en naturlig græsvegeta-

tion. Langs begge sider af kanalen kan etableres banketter. 

 

Delområdets principielle indretning er illustreret på Figur 26 og på Bilag 

10. 

 

 

 

 
Figur 26 Principiel fremtræden af Fæstningskanalens fire bassiner, de 

tre dæmninger/stemmeværk og haveforeningshusenes nye placering i 

det grønne landskabsrum i delområde 6. 

 

På sydsiden findes den gennemgående Ermelundssti, haveforeningens 

fælleshus og beplantede arealer. 

 

Kolonihaver 

På nordsiden placeres haveforeningens 44 kolonihavehuse (med terras-

ser og lille redskabsskur) og kolonihaver på en linje parallelt med kana-

len, hvilket fremgår af Bilag 10 samt principtegning over haverne på 

Bilag 11. Kolonihavehusenes facader er opført i træ, og husene skal ef-

ter flytningen have en karakter og et udtryk som i dag. Farverne på hu-

sene holdes i skifersort, brun, almueblå eller grøn. Tage i tagpap eller 

lignende. Kolonihaverne skal være omkransede af levende, klippede 

hække af en maksimal højde på 1,80 m. Der opføres ingen yderligere 

bebyggelse i delområde 6. 

 

Kolonihaverne må ikke anvendes til helårsbeboelse. Det forudsættes 

ligeledes at der ikke sker overnatning i kolonihaverne. Se lokalplanens 

bestemmelse § 3.4. 

 

BELYSNING Belysning skal udføres i overensstemmelse med standardkrav, og be-

lysningen orienteres nedadrettet og fokuseret mod området.  
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LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN 

PLANLÆGNING OG LOVGIVNING 

Statslig planlægning 

FINGERPLAN 2013 De overordnede principper for planlægningen i Hovedstadsområdet er 

fastlagt i Fingerplan 2013, som er det statslige landsplandirektiv for ho-

vedstadsområdets planlægning. Det grundlæggende princip i Fingerpla-

nen er at koncentrere byudviklingen i det indre storbyområde (Finger-

byens håndflade) og langs de skinnebårne kollektive trafikforbindelser, 

der forløber i trafikkorridorer ud i det ydre storbyområde (Byfingrene). 

Formålet med dette er at sikre en stationsnær byudvikling og grønne 

og rekreative områder mellem byfingrene (indre kiler, kystkiler og ydre 

kiler). 

 

Ydre storbyområde og grønne kiler 

Lokalplanområdet er beliggende inden for Fingerplanens udpegning af 

det ydre storbyområde(byfingrene) og grønne kiler (indre kiler og kyst-

kiler), hvilket ses på Figur 27. 

 

 
Figur 27 Lokalplanområdets placering inden for udpegningerne i Finger-

plan 2013. 

 

Lokalplanens delområder 1-5 er beliggende inden for det i Fingerplan 

2013 udpegede ydre storbyområde (Byfingrene). Lokalplanens delom-

råde 6 er beliggende i Ermelundskilen, som i Fingerplan 2013 er udpe-

get som grøn kile (indre kile og kystkile). 

 

Kravene til Byfingrene er bl.a. at: 

• Byen udvikles omkring stationerne 

• Der fastholdes en klar grænse mellem by og land 
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Kravene til de grønne kiler (indre kiler og kystkiler) er bl.a. at: 

• kommuneplanlægningen skal sikre, at områderne friholdes for 

bebyggelse og anlæg til bymæssige fritidsformål 

• der kan i de grønne kiler etableres anlæg til klimatilpasning for-

udsat, at det i videst muligt omfang styrker natur og vilkår for 

friluftsliv 

 

Lokalplanen har til formål at etablere et spildevandsteknisk anlæg bl.a. 

til klimatilpasning, samtidig med at det sikres, at anlægget omkranses 

af rekreative, grønne by- og landskabsrum, hvor der er plads til natur- 

og friluftsværdier. Lokalplanen sikrer, at planområdet i delområde 6, 

som er udpeget som grøn kile, bevarer dets grønne, sammenhængende 

og ubebyggede karakter. Lokalplanen vurderes at være i overensstem-

melse med bestemmelserne i Fingerplan 2013 for det ydre storbyom-

råde og de grønne kiler. 

 

Letbanen 

 Klampenborgvej er omfattet af en arealreservation til en skinnebåren 

kollektiv trafikforbindelse fra Lundtofte til Ishøj langs Ring 3, jf. Finger-

planens § 24, stk. 1, nr. 3.  

 

 Fæstningskanalen underføres Klampenborgvej, og disponering af lokal-

planens tilstødende arealer til Klampenborgvej hindrer ikke en realise-

ring af en skinnebåren kollektiv trafikforbindelse.  

 

VANDOMRÅDEPLAN Vandområdeplaner 2015-2021 for vandområdedistrikter med bekendt-

gørelser fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfladevand og 

grundvand. Vandområdeplanerne implementerer EU’s vandrammedi-

rektiv i den danske lovgivning. 

 

Lokalplanområdet er omfattet af vandområdeplan 2010-2021 for vand-

distrikt Sjælland.  

 

Vandløb og søer 

Åbningen af Fæstningskanalen indebærer, at den skal bruges som 

regnvandsbassin for nedbør, der falder på de separatkloakerede dele af 

oplandet til Stades Krog bassinet. Det opsamlede regnvand i Fæst-

ningskanalen vil blive ledt videre til Mølleå og i forbindelse med kraftig 

regn via overløb til den allerede vandfyldte del af Fæstningskanalen 

med forbindelse til Lyngby Sø. Mølleåen og Lyngby Sø er begge målsat 

i vandområdeplanen. I henhold til vandområdeplanen er Mølleåen ud-

peget som et stærkt modificeret vandløb, for hvilke der gælder speci-

elle tilstands- og målbeskrivelser. Målsætningen for Mølleå er et godt 

økologisk potentiale målt ud fra en faunaklasse 4 (DVFI). Vandområde-

planens målsætning for Lyngby Sø er en god økologisk tilstand. 

 

Åbning af Fæstningskanalen reducerer belastningen med opspædet 

spildevand fra bassinet ved Stades Krog til Mølleåen og medvirker der-

med til opfyldelse af vandområdeplanens målsætning for Mølleåen. Ud-

ledning af vand fra Fæstningskanalen må ikke hindre målopfyldelse af 
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vandområderne – både Lyngby Sø og Mølleåen - med hensyn til hy-

draulik og stofbelastning. For en nærmere redegørelse for dette henvi-

ses til VVM-redegørelse og Miljørapport. 

 

Lokalplanen fastlægger bestemmelser for arealanvendelse, indretning 

og placering af kanal til regnvand, så det sikres, at kanalen kan virke 

som bassin for oplandets regnvand og kan håndtere dette. Bestemmel-

serne sikrer, at realisering af de lokalplanlagte forhold er i overens-

stemmelse med hensynet til grundvandsdannelsen, jf. Bekendtgørelse 

nr. 1697 af 21/12/2016 om krav til kommuneplanlægning inden for 

områder med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til 

almene vandforsyninger uden for disse. 

Kommuneplanlægning 

KOMMUNEPLAN Kommuneplan 2013 for Lyngby-Taarbæk Kommune fastsætter hoved-

strukturen for hele kommunen, dels retningslinjer for udpegninger og 

dels rammer for indholdet i de fremtidige lokalplaner for de enkelte by-

dele og områder i kommunen.  

 

KOMMUNEPLANRAMMER    Lokalplanområdet er omfattet af kommuneplanramme 1.1.04, 1.1.10, 

1.1.15, 1.1.21, 1.1.26, 1.1.27, 1.1.31, 1.1.60, 8.4.41, 8.4.45. Kommu-

neplanrammernes beliggenhed fremgår af Figur 28, og deres indhold er 

gengivet herunder i de efterfølgende tabeller.  

  

 
Figur 28 Rammer for lokalplanlægning inden for lokalplanområdet. 
  



 

29 
 

Plannr. 1.1.04 

Plannavn Brohuskarreen 

Anvendelse, generelt Centerområde 

Anvendelse, specifik  

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Bebyggelsesprocent 110 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Maks. antal etager 3,5 etager 

Max. bygningshøjde 16 m 

Anvendelse Del af bymidte 

Områdets anvendelse Stationsnært kerneområde 

Bebyggelsens omfang Randbebyggelsen skal opføres med 2,5 - 3,5 etage. Byg-
ningshøjden må højst være 16 m. Bebyggelsen i den indre 
del af området må højst være 2,5 etage. Den sluttede be-
byggelse mod Lyngby Hovedgade fastholdes i princippet. 
Bebyggelsens udformning, materialevalg og farvesætning 
skal understøtte købstadspræget omkring Lyngby Hoved-
gade. I bebyggelse mod Lyngby Hovedgade reserveres 
stuen til detailhandel og anden publikumsorienteret ser-
vice. Eventuelle kælderarealer kan inddrages på lige fod 
med stuen. På 1. salen, der normalt anvendes til bolig, 
kan der tillades liberalt erhverv og offentlige formål. Re-
sterende etager skal anvendes til bolig. 

Opholdsarealer Der skal anvises beliggenhed og størst muligt omfang af  
fælles opholdsarealer. 

Trafik Stiforbindelse til Sophus Lunds Blomsterhave og Fæst-
ningskanalen skal sikres. 

 
Plannr. 1.1.10 

Plannavn Jernbanevej 

Anvendelse, generelt Centerområde 

Anvendelse, specifik  

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Bebyggelsesprocent 110 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Maks. antal etager 3,5 etager 

Max. bygningshøjde 16 m 

Anvendelse Del af bymidte 

Områdets anvendelse Stationsnært kerneområde 

Bebyggelsens omfang Bebyggelsen skal opføres med 2,5 - 3,5 etage. Bebyggel-
sens udformning, materialevalg og farvesætning skal un-
derstøtte købstadspræget i området. I bebyggelse mod 
Jernbanevej reserveres stuen til detailhandel og anden 
publikumsorienteret service og liberale erhverv. Reste-
rende etager skal anvendes til bolig. 

Opholdsarealer Der skal anvises beliggenhed og størst muligt omfang af  
fælles opholdsarealer. 

 
Plannr. 1.1.15 

Plannavn BRF/Hartmann 

Anvendelse, generelt Erhvervsområde 

Anvendelse, specifik Kontor og serviceerhverv 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Bebyggelsesprocent 90 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Anvendelse Del af bymidte 

Områdets anvendelse Stationsnært kerneområde 
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Plannr. 1.1.21 

Plannavn Assistens Kirkegård 

Anvendelse, generelt Område til offentlige formål 

Anvendelse, specifik Område til offentlige formål 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Bebyggelsesprocent 10 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Maks. antal etager 1 etage 

Max. bygningshøjde 5 m 

Anvendelse Del af bymidte. Kirkegård, offentlig service, park. 

Opholdsarealer Forbindelsen fra Ermelundskilen til Lyngby Sø skal sikres. 
Efter kirkegårdens nedlæggelse skal området sikres an-
vendt til kulturhistorisk park. 

 
Plannr. 1.1.26 

Plannavn Kanalvejsområdet nord 

Anvendelse, generelt Centerområde 

Anvendelse, specifik  

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Max. bygningshøjde 30 m 

Anvendelse Del af bymidte.  
 
Boliger: etageboliger, kollegier mv. 

Områdets anvendelse Der kan indrettes én udvalgsvarebutik med et etageareal på 
højst 15.000 m². Øvrige udvalgsvarebutikker må maksimalt 
være 2.000 m². 
 
Stationsnært kerneområde. 
 
Stueetagerne udlægges til publikumsorienterede funktioner.  

Bebyggelsens omfang Der kan bygges maksimalt 40.000 etagemeter. 

 
Bebyggelse skal disponeres således, at bebyggelse ud 
mod Toftebæksvej skal bygges i minimum 9 meter, mak-
simalt 16 meter i forhold til naturligt terræn og bebyg-
gelse ud mod Klampenborgvej skal bygges i minimum 20 
meter, maksimalt 30 meter i forhold til naturligt terræn. 

Miljø Al bebyggelse skal opføres som lavenergibebyggelse iht. 
til gældende bygningsreglement. 

Trafik De eksisterende parkeringspladser skal erstattes og place-
res under terræn sammen med de nye parkeringspladser. 
Der må ikke bygges parkeringshus. 
 
Ved bebyggelse med forskelligartet p-behov, f.eks. kon-
tor-/boliger, detailhandel/boliger og ved sikring af en opti-
mal udnyttelse af parkeringskapaciteten og rimelige betin-
gelser for udefrakommendes brug af parkering på ejen-
dommen, kan der blive mulighed for en nedsættelse af 
parkeringskravet til f.eks. 1 p-plads pr. 60 m² for konto-
rerhverv/liberalt erhverv. 
 
Som minimum skal der etableres 600 p-pladser. 
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Plannr. 1.1.27 

Plannavn Kanalvejsområdet syd 

Anvendelse, generelt Rekreativt område 

Anvendelse, specifik Rekreativt grønt område 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Maks. antal etager 2 etager 

Max. bygningshøjde 8,5 m 

Anvendelse Del af bymidte. Rekreativt område. Detailhandel, anden 
publikumsorienteret service. 

Områdets anvendelse Rekreativt område, vejareal og tekniske anlæg med til-
knytning til områdets anvendelse (herunder pumpesta-
tion). Der kan opføres og indrettes enkelte mindre butik-
ker/kiosker/anden publikumsorienteret service. Al byggeri 
skal placeres i den nordlige del af rammen, dog syd for 
Kanalvej. Maksimale størrelser for butikker/kiosker/anden 
publikumsorienteret service: 250 m². Stationsnært kerne-
område. 

Bebyggelsens omfang Maksimalt antal etagemeter pr. bygning: 250 m2. Maksi-
mal højde for bygninger: 8,5 m. Der kan samlet bygges 
maksimalt 750 etagemeter. 

Trafik Der må ikke etableres parkeringspladser. 

 

 
Plannr. 1.1.31 

Plannavn Lyngby Kirke 

Anvendelse, generelt Område til offentlige formål 

Anvendelse, specifik Område til offentlige formål 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Bebyggelsesprocent 45 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Maks. antal etager 2 etager 

Anvendelse Del af bymidte. Offentlig service, bolig og parkering. 

Bebyggelsens omfang For Lyngby Kirke må bygningshøjden overstige 8,5 m. 
Områdets helhedspræg og bygningernes karakter skal be-
vares. Forbindelsen fra Ermelundskilen til Lyngby Sø skal 
sikres. 

 

 
Plannr. 1.1.60 

Plannavn Toftevang 

Anvendelse, generelt Boligområde 

Anvendelse, specifik Etagebolig 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Kgs. Lyngby 

Bebyggelsesprocent 65 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Maks. antal etager 3 etager 

Anvendelse Del af bymidte. Etageboliger. 
Bygningernes placering og udformning, de ubebyggede 
arealers indretning samt hegning skal ske på en sådan 
måde, at området fremstår grønt og friarealerne sikres. 
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Plannr. 8.4.41 

Plannavn Ermelundskilen, vest 

Anvendelse, generelt Rekreativt område 

Anvendelse, specifik Rekreativt grønt område 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Landskab 

Maks. antal etager 1 etage 

Anvendelse Bevarings- og friluftsområde, landbrug og kolonihaver. 
Den rekreative anvendelse skal foregå under hensyntagen 
til de geologiske, biologiske, kulturhistoriske og landska-
belige værdier i området. 

Områdets anvendelse Kolonihaveforeningen Ermelunden er varig i henhold til lov 
om kolonihaver. 

Bebyggelsens omfang Bebyggelse i kolonihaver må højst være 1 etage og byg-
ningshøjden må højst være 5 m. Der må i øvrigt ikke op-
føres bygninger i området. 

Opholdsarealer Den åbne karakter skal bevares. 

 
Plannr. 8.4.45 

Plannavn Stenrødgård 

Anvendelse, generelt Rekreativt område 

Anvendelse, specifik Rekreativt grønt område 

Fremtidig zonestatus Byzone 

Zonestatus Byzone 

Plandistrikt Landskab 

Bebyggelsesprocent 10 % 

Bebyggelsesprocent af Rammeområde under ét 

Maks. antal etager 1 etage 

Anvendelse Bevarings- og friluftsområde, rideanlæg. 

Bebyggelsens omfang Der må kun opføres nye mindre bygninger, der er nød-
vendige for områdets anvendelse; dog må der ske nød-
vendige mindre udvidelser af eksisterende bygninger.  

 

Derudover gælder de generelle rammer for alle kommuneplanrammer, 

se kommuneplan.ltk.dk. 

 

Lokalplanens bestemmelser er i overensstemmelse med rammen 

1.1.27 som indeholder bestemmelse om tekniske anlæg og rekreativt 

område samt mindre byggerier i den nordlige del af rammen. Lokalpla-

nen strider ligeledes ikke mod bestemmelserne i ramme 1.1.15 samt 

1.1.26, da lokalplanen her ikke fastlægger en åben kanal. 

 

For de øvrige rammer gælder, at der er udarbejdet et kommuneplantil-

læg 20/2013 for Fæstningskanalen, som har tilføjet "Tekniske anlæg, 

rekreative formål, park" til de i rammerne eksisterende anvendelses-

muligheder. 

 

RETNINGSLINJER Biologiske: Potentiel spredningskorridor 

Lokalplanområdet er udpeget som potentiel spredningskorridor i 

Kommuneplan 2013, jf. Figur 28. For potentielle spredningskorrido-

rer skal der i videst muligt omfang tages lignende hensyn, som er 

gældende for de allerede udpegede spredningskorridorer i kommu-

nen for at øge spredningsmulighederne for vilde dyr og planter.  

 

Retningslinjerne for spredningskorridorerne fastsætter, at der ikke 

må foretages ændringer, som overskærer spredningskorridorerne, 

reducerer eller i øvrigt forringer spredningskorridorernes biologiske 

værdi, uden at der sikres kompenserende foranstaltninger. 



 

33 
 

 

Lokalplanen forringer ikke potentielle spredningskorridorers værdi, da 

der som i dag opretholdes grønne arealer på hovedparten af planområ-

det.  

 

Drikkevand 

Lokalplanområdet er i lighed med størstedelen af Lyngby-Taarbæk 

Kommunes areal udpeget som område med særlige drikkevandsinte-

resser. Jf. bekendtgørelse BEK nr. 1697 af 21/12/2016 må der inden 

for sådanne områder ikke opføres virksomheder eller anlæg der medfø-

rer en væsentlig fare for forurening af grundvandet. Jf. den til bekendt-

gørelsen tilhørende vejledning af december 2016 og dennes Bilag 1 

over virksomheder og anlæg, som potentielt kan medføre en sådan 

fare, fremgår et teknisk anlæg som en regnvandskanal ikke. Lokalpla-

nen, såvel som Kommuneplantillæg 20/2013, vurderes derfor ikke at 

planlægge for anlæg som medfører en væsentlig fare for forurening af 

grundvandet. 

 

Friluftsanlæg 

Haveforeningen Ermelund i delområde 6 er omfattet af retningslinjer 

for kolonihaver under retningslinjerne for friluftsanlæg. Der gælder, 

at eventuelle nye daghaver i gennemsnit ikke må være større end 

400 m2. Haverne i delområde 6 bliver genopført med en størrelse på 

200 m², hvilket omtrentligt svarer til den nuværende. Dermed er lo-

kalplanen i overensstemmelse med retningslinjerne. 

 

Friluftsområder 

Lokalplanens delområde 5 og 6 er udpeget som friluftsområde i 

Kommuneplan 2013, se Figur 29.  

 

 
Figur 29 Lokalplanområdets udstrækning inden for udpegningen af 

friluftsområde. 
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I henhold til retningslinjerne for friluftsområder, skal Hovedstadsre-

gionens grønne struktur søges fastholdt og styrket gennem forbed-

ring af de landskabelige og rekreative værdier bl.a. gennem natur-

genopretning og etablering af naturstier o.l. Adgangs- og opholds-

mulighederne skal søges forbedret, herunder i områder med bynær 

beliggenhed og i de dele af de udpegede beskyttelsesområder, som 

rummer særlige landskabs-, natur- og kulturværdier af væsentlig re-

kreativ betydning, og som kan tåle rekreativ benyttelse. I forbin-

delse med planlægning og administration af retningslinjerne, herun-

der opfølgning gennem anden lovgivning, skal der i afvejningen med 

andre arealanvendelser lægges særlig vægt på at sikre friluftsområ-

dernes rekreative funktioner. Friluftsområderne skal friholdes for 

vindmøller samt nye anlæg. Ændringer i arealanvendelsen, som kan 

medføre væsentlige miljøgener, der forringer den rekreative anven-

delse og oplevelse af friluftsområderne er ikke tilladt. Friluftsområ-

derne skal desuden friholdes for yderligere bebyggelse og anlæg til 

beboelse, erhverv og andre bymæssige formål samt anlæg til orga-

niserede fritidsformål, som begrænser borgernes adgang til og be-

nyttelse af områderne til almene, rekreative formål. 

 

Lokalplanen er i overensstemmelse med retningslinjerne for frilufts-

områder, da planområdet også fastlægges til en rekreativ anven-

delse, som skal understøtte kulturhistoriske og landskabelige vær-

dier. Derudover friholdes planområdet for bebyggelse og anlæg, som 

begrænser det rekreative formål. Lokalplanen fastsætter bestem-

melser for gennemgående rekreative stier og tværgående stier over 

vandfyldte dele af anlægget, som sikrer borgernes adgang til områ-

det.  

 

Geologiske værdier 

Delområde 5 og 6 er beliggende inden for et område udpeget som om-

råde med geologiske værdier, jf. Figur 30. De geologiske interesser 

knytter sig til områder og lokaliteter, som indeholder markante land-

skabsdannelser og terrænformer, og som viser den geologiske udvik-

lingshistorie lige fra istiden og op til i dag.  

 

Områder med geologiske interesser er især sårbare over for visuelle 

ændringer, som fjerner eller slører landskabets oprindelige former. Det 

drejer sig først og fremmest om ødelæggelse ved bortgravning og ter-

rænreguleringer mv., som ændrer karakteristiske oprindelige land-

skabsformer. De geologisk værdifulde områder er også sårbare over for 

dominerende eller forstyrrende bebyggelse og anlæg, tilplantning med 

skov o.l. 
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Figur 30 Udpegede geologiske værdier ved lokalplanområdet.  

 

Lokalplanområdet er beliggende inden for ét af to større sammenhæn-

gende områder med geologiske værdier af regional interesse. Det ud-

pegede område er Klampenborgdalen, der er en tunneldal, som løber 

fra Klampenborg til Lyngby Sø. Tunneldalen er dannet af en smelte-

vandsstrøm, som løb under isen i nordvestlig retning, og en sydfra 

kommende gletscher har dannet sidedalen ved Fortunen og Ulvedalene.  

 

Realisering af lokalplanen er i overensstemmelse med kommunepla-

nens retningslinjer, da de primære terrænreguleringer er forbundet 

med det spildevandstekniske anlæg, der skal etableres på en lokalitet, 

som tidligere var påvirket af den oprindelige Fæstningskanal. Derud-

over vil lokalplanområdet overordnet set have en sammenhængende 

grøn og ubebygget fremtræden som i dag, hvilket vil understøtte land-

skabet.  

 

Klimatilpasning  

Lyngby-Taarbæk Kommune vil undersøge og fastlægge behovet for til-

pasning til fremtidige klimaændringer og arbejde for at anvende regn- 

og overfladevand som et synligt og rekreativt element i byrummet. 

Kommunens klimatilpasningsplan opstiller en række konkrete retnings-

linjer for klimatilpasningen i kommunen, som er indarbejdet i Lyngby-

Taarbæk Kommuneplan 2013 som et tillæg hertil. 

  

Lokalplanens bestemmelser giver muligheder for håndtering af regn-

vand i planområdet. Spildevandsplanen regulerer, hvordan regnvand 

håndteres. Derudover er fastlagt mulighed for at etablere klimatilpas-

ningsvirkemidler, således at lokalplanen er i overensstemmelse med 

kommuneplanens retningslinjer om klimatilpasning, hvor relevante ret-

ningslinjer er gengivet efterfølgende. 
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Lokalplanområdet er beliggende inden for et af fokusområderne for kli-

matilpasning i Lyngby-Taarbæk Kommune. Lokalplanen muliggør et 

spildevandsteknisk anlæg, hvor regnvand og overfladevand håndteres 

og tilbageholdes i åbne, vandfyldte kanaler og bassiner samt rørlagte 

strækninger, således at risikoen for oversvømmelser mindskes. Lokal-

planens bestemmelser giver muligheder for håndtering af regnvand i 

planområdet. Lokalplanen sikrer endvidere, at det samlede anlæg ud-

formes med en visuel, kulturhistorisk og rekreativ sammenhæng, som 

understøtter områdets værdier. Realisering af lokalplanen udgør et af 

kommuneplanens klimatilpasningsvirkemidler, da anlægget etableres 

med henblik på forsinkelse af regnvandet. Derudover giver lokalplanen 

mulighed for bestemmelser for klimatilpasningsvirkemidler såsom ned-

sivning gennem grønne arealer og permeable belægninger, terrænre-

gulering og grønne tage.  

 

Kulturhistorie: Område med kulturhistoriske værdier, Kulturmiljø 

Hovedparten af lokalplanområdet er udpeget som både kulturmiljø og 

som områder med kulturhistoriske interesser, hvilket fremgår af Figur 

31. Kulturmiljøer er afgrænsede områder, der afspejler væsentlige træk 

af den samfundsmæssige udvikling. For områder med kulturhistoriske 

interesser gælder det, at der enten er synlige spor fra oldtid til nyere 

tid eller områder, hvor der ikke er synlige spor, men hvor der er stor 

sandsynlighed for at gøre fund i jorden.  

 

1. Klimatilpasning skal indarbejdes i den fysiske planlægning i hele kommunen 

med særlig fokus på de områder, der er udpeget i risikokortlægningen i klima-

tilpasningsplanen. 

2. Regnvandet skal ses som en ressource, der så vidt muligt skal indgå i det na-

turlige kredsløb frem for bortledning i fælles kloak. 

5. Ved større klimatilpasningsprojekter skal integration af klimatilpasning for til-

stødende arealer overvejes. 

8. Regnvandet skal i skybrudssituationer ledes hen hvor det gør mindst skade ud 

fra en afvejning af risiko og omkostninger. 

10. Klimatilpasning må gerne være synlig og skal i så fald have en æstetisk ud-

formning, som understøtter stedets by- eller naturmæssige sammenhæng. 

11. Klimatilpasning bør understøtte rekreative værdier samt kommunens blå og 

grønne struktur. 

12. I forbindelse med klimatilpasning skal følgende virkemidler overvejes anvendt: 

a) Afvanding ved afstrømning på overfladen, b) Nedsivning til grundvandet 

gennem grønne arealer, vådområder, kanaler, permeable belægninger, faski-

ner og beplantninger, c) Etablering af bassiner og lignende til forsinkelse af 

regnvandet, d) Etablering af skybrudsveje, e) Etablering af grønne tage f) 

Krav om minimum sokkelhøjde og g) Terrænregulering 
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Figur 31 Lokalplanområdets udstrækning inden for udpegningerne af 

kulturmiljø og område med kulturhistoriske værdier. 

 

Kommuneplanen fastlægger, at inden for de udpegede områder må til-

standen eller arealanvendelsen af særligt værdifulde sammenhæn-

gende helheder eller enkeltelementer ikke ændres, hvis det forringer 

deres værdi eller muligheden for at styrke eller genoprette deres værdi. 

Tilstanden og arealanvendelsen i beskyttelsesområderne, herunder op-

førsel af bygninger og anlæg, må kun ændres, såfremt det kan begrun-

des ud fra væsentlige samfundsmæssige hensyn, og såfremt det ud fra 

en konkret vurdering kan ske uden at tilsidesætte de særligt værdifulde 

sammenhængende helheder eller enkelte elementer. Ændringer kan 

dog ske som led i forbedring af områdernes landskabs-, natur- og kul-

turværdier eller i medfør af allerede gældende bestemmelser i en fred-

ning eller lokalplan. Inden for beskyttelsesområder skal der generelt 

tilstræbes størst mulig adgang og mulighed for oplevelse og forståelse 

af landskabs-, natur- og kulturværdierne. Den almene adgang kan dog 

begrænses inden for områder, der er særligt sårbare. 

 

Udpegningen af kulturmiljø og områder med kulturhistoriske værdier 

rummer den oprindelige Fæstningskanal. Lokalplanen er i overens-

stemmelse med udpegningen af kulturmiljø og område med kulturhi-

storiske værdier, og åbningen af det kulturhistoriske anlæg er med 

til at understøtte den særligt værdifulde sammenhængende kulturhi-

storiske helhed, som anlægget udgør.  

 

Natura 2000 

De internationalt beskyttede Natura 2000-områder er omfattet af stats-

lige naturplaner og kommunale handleplaner. Planernes formål er at 

prioritere den nødvendige indsats på naturområdet for at stoppe tilba-

gegangen og sikre fremgang i sårbare naturområder, der er omfattet af 

EU’s habitatdirektiv og fuglebeskyttelsesdirektiv. EU-direktiverne er im-

plementeret i dansk lovgivning i bl.a. habitatbekendtgørelsen.  
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Nord og øst for lokalplanområdet findes Natura 2000-området nr. 144 

for Nedre Mølleådal og Jægersborg Dyrehave, som rummer EF-Habitat-

områderne nr. H191 og H251. Natura 2000-området er omfattet af den 

statslige Natura 2000-plan 2016-2021 med tilhørende statslig pleje-

plan. 

 

Naturplanernes overordnede mål er at sikre eller genoprette gunstig 

bevaringsstatus for de naturtyper og arter, der udgør udpegnings-

grundlaget i de enkelte Natura 2000-områder.  

 

For Natura 2000-område N144 er det overordnede mål mere specifikt: 

• At områdets søer og vandløb får en god til høj naturtilstand. 

• Skov og lysåbne naturtyper sikres en god-høj naturtilstand. 

• Arterne på udpegningsgrundlaget, i særlig grad stellas mosskor-

pion, sikres velegnede leve- og ynglesteder, også på langt sigt. 

• Områdets kalkoverdrev, surt overdrev og tidvis våd eng priorite-

res højt. Naturtypernes areal fastholdes, og tilstanden forbedres. 

• Områdets økologiske integritet sikres i form af en for naturtype-

res hensigtsmæssige drift/pleje og hydrologi, en lav næringsstof-

belastning og gode sprednings- og etableringsmuligheder.  

 

På baggrund af de overordnede mål er opstillet nogle konkrete målsæt-

ninger for områderne, der skal sikre, at areal og naturtilstand af udpe-

gede naturtyper er stabil eller i fremgang, ligesom tilstanden og udbre-

delsen af udpegede arter skal være stabil eller i fremgang. Generelt er 

målet, at alle arter og naturtyper, som ikke allerede vurderes at have 

gunstig bevaringsstatus, skal udvikles mod gunstig bevaringsstatus. 

 

Realisering af lokalplanen forventes at medføre en øget udledning af 

lettere forurenet vand lokalt omkring udledningspunkterne i Lyngby, 

hvorefter effekterne fortyndes. Samlet set vurderes det, at lokalpla-

nen er i overensstemmelse med naturplanes målsætninger og at re-

aliseringen ikke vil påvirke naturtyper eller arter i Natura 2000-om-

råde nr. 144 for Nedre Mølleådal og Jægersborg Dyrehave.  

 

Naturbeskyttelse 

Lokalplanens delområde 6 er beliggende inden for et område udpeget 

som beskyttelsesområde for natur, hvilket fremgår af Figur 32. Inden 

for de udpegede beskyttelsesområder gælder samme retningslinjer, 

som er beskrevet under kulturmiljø.  

 

Realisering af lokalplanen er i overensstemmelse med kommunepla-

nens retningslinjer for beskyttelsesområder af natur, da lokalplanen 

fastlægger, at delområde 6 skal have en ekstensiv, grøn landskabska-

rakter, som findes i området i dag. Det vil sige, at forvaltningen af om-

rådet skal ske således at dets potentiale som spredningskorridor bibe-

holdes eller forbedres. 
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Figur 32 Lokalplanområdets udstrækning inden for udpegningerne af 

beskyttelsesområde, biologisk kerneområde, spredningskorridor og po-

tentiel spredningskorridor.  

 

Stationsnære områder  

Lokalplanens delområde 1-5 er beliggende i områder, der er udpeget 

som stationsnært kerneområde, mens delområde 6 er beliggende i øv-

rigt stationsnært område.  

 

Realisering af lokalplanen er i overensstemmelse med retningslinjer 

for stationsnære områder, som beskriver, at kommunalbestyrelsen 

stiller krav om højst 1 parkeringsplads pr. 50 m2 etageareal ved 

etablering af byfunktioner på over 1.500 m2 i de øvrige stationsnære 

områder. Dette overholdes, idet der ikke opføres erhvervsbyggerier 

mv. med p-behov. som følge af lokalplanen, samt at der i delområde 

1 kan komme på tale at der nedlægges parkeringspladser. 

 

Stier 

Lokalplanområdet gennemskæres i hele sin udstrækning fra Lyngby Ho-

vedgade til Helsingørmotorvejen af gang- og cykelstier, hvilket fremgår 

af Figur 10. 

 

If. retningslinjerne for stier skal det ved nyanlæg sikres, at have sik-

rede skæringer, om nødvendigt niveaufri, over eller under barrierer, 

som veje, baner og vandløb, så stiernes oplevelsesværdi, sikkerhed og 

sammenhæng tilgodeses. 

 

I forbindelse med nærværende lokalplan gives der mulighed for i del-

område 1 at etablere sti fra Hovedgaden til fællessti i delområde 2. Li-

geledes omlægges cykelstien i delområde 2 til en fællessti langs Fæst-
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ningskanalen, ligesom der på tværs af kanalen sikres gangsti via "Lig-

bærerbroen". Koblingen af fællessstien i delområde 2 til den dobbeltret-

tede cykel og gangsti langs Toftebæksvej sker som i dag, blot et par 

meter længere mod syd. I delområde 4 opretholdes cykelstier langs Ka-

nalvej samt gangstier i Kanalparken. I delområde 5 giver lokalplanen 

mulighed for at lave niveaufri gennemgang under Lokalbanen. I delom-

råde 6 opretholdes fællesstien Ermelundsstien i Ermelundskilen. Den 

funktionelle forbindelse fra delområde 1 til 6 bevares og potentielt for-

bedres derfor som følge af nærværende lokalplan og er dermed i over-

ensstemmelse med Kommuneplan 2013. 

 

LOKALPLANER Mindre dele af lokalplanområdet er beliggende inden for områder, der 

er omfattet af andre lokalplaner. Det drejer sig om de følgende lokal-

planer, som også fremgår af Figur 33. 

 

• Lokalplan 28 for en strækning af Lyngby Hovedgade 

• Lokalplan 258 for Bondebyen i Kongens Lyngby 

• Lokalplan 235 for Kanalvejsområdet nord 

• Lokalplan 50 for en kontorbebyggelse ved Klampenborgvej i 

Lyngby bydel 

• Lokalplan 41 for område ved Stenrødgård i Lyngby bydel 

 

 

 
Figur 33 Lokalplanområdet beliggenhed inden for gældende lokalplaner.  

 

Som konsekvens af nærværende lokalplan aflyses lokalplanerne 258 og 

41 for de dele der er omfattet af nærværende lokalplan. De øvrige lo-

kalplaner: 28, 50 og 235 er gennemgået, og nærværende lokalplan 

hindrer ikke udnyttelsen af de omfattede ejendomme efter de eksiste-

rende lokalplaners bestemmelser. Lokalplanerne 28, 50 og 235 ophæ-

ves derfor ikke for de arealer, som er omfattet af nærværende lokal-

plan. På hjørnet af Klampenborgvej og Kanalvej står fire gråpopler på 
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et meget smalt areal. Poplernes omtrentlige placering fremgår af Figur 

24.  Gråpoplerne er i den gældende lokalplan 235 udpeget som beva-

ringsværdige, ligesom poplernes rodzone – defineret som trækronernes 

drypzone – ikke må beskadiges, ligeledes if. gældende lokalplan 235. 

 

ZONEFORHOLD Lokalplanområdet er beliggende i byzone og vil med vedtagelse af lo-

kalplanen forblive i byzone. 

Sektorplanlægning 

VANDHANDLEPLAN Lyngby-Taarbæk Kommunes Kommunale vandhandleplan 2015-2016 

implementerer den første statslige vandplan. Vandhandleplanen må 

ikke stride imod de statslige vandplaner, og andre kommunale planer 

må ikke stride imod vandhandleplanen, herunder spildevandsplanen.  

 

Som en del af en samlet plan for adskillelse af spildevand, muliggør lo-

kalplanområdet en forsinkelse af overfladevand i anlægget. Dette vil 

medføre en reduktion af spildevandspåvirkningen fra de regnbetingede 

udløb fra Stades Krog bassinet. Realisering af de lokalplanlagte forhold 

vil dermed bidrage til at forbedre vandkvaliteten i Mølleå sammenlignet 

med i dag. Det fremgår af vandhandleplanen, at reduktionen skal ske 

ved at åbne Fæstningskanalen, og realisering af lokalplanen er dermed 

i overensstemmelse med vandhandleplanen. 

 

INDSATSPLAN Til sikring af grundvandskvaliteten, og dermed de fremtidige drikke-

vandsinteresser, har kommunen udarbejdet en indsatsplan for grund-

vandsbeskyttelse. Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Lyngby-

Taarbæk Kommune er udarbejdet i samarbejde med Gentofte Kom-

mune. Formålet med planen er at sikre, at de aktive kildepladser og 

vandværker kan levere godt drikkevand til deres forbrugere.  

 

 Øst for lokalplanområdet ligger Ermelunden kildeplads. En del af delom-

råde 6, arealet syd herfor samt et areal mellem lokalplanområdet og 

Ermelunden Kildeplads udgøres af afsluttede lossepladser. For at fore-

bygge, at forurening fra lossepladserne udsiver til kildepladsen, vil ka-

nalens bund i delområde 6 blive etableret med et uigennemtrængeligt 

materiale som f.eks. beton. Lokalplanen er i overensstemmelse med de 

hensyn, der skal varetages ved sikring af den aktive kildeplads og de 

udpegede drikkevandsinteresser.  

 

SPILDEVANDSPLAN Lyngby-Taarbæk Kommunes Spildevandsplan 2014–2018 og Tillæg nr. 

1 til Spildevandsplan giver en samlet oversigt over den nuværende og 

planlagte spildevandshåndtering i kommunen. I den nuværende spilde-

vandsplan er der oplistet syv tiltag, der tilsammen kan medvirke til op-

fyldelse af målsætningerne. I håndteringen af spildevand skal der gene-

relt tages hensyn til recipienter og drikkevandressourcer. Vandløb og 

søer skal således kunne opnå en god økologisk tilstand i overensstem-

melse med målene i Vandplan Øresund, og der må kun ske nedsivning i 

områder, hvor jordbunds- og grundvandsforholdene tillader det. Hånd-

tering af regnvand skal så vidt muligt ske på egen grund, hvor det er 

muligt. I øvrigt skal der til stadighed anvendes den bedst tilgængelige 

teknologi (BAT) til afledning af spildevandet, således at belastningen af 

vandområder og grundvand bliver så lille som mulig.  
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I planperioden skal der blandt andet gennemføres en række tiltag for at 

mindske udledningen af overløbsvand til recipienterne, herunder bl.a. 

indsatskrav til fem regnbetingede overløb til Mølleå. Fæstningskanalen 

er et af flere planlagte tiltag i spildevandsplanen, og realisering af lokal-

planen er i overensstemmelse med Spildevandsplan 2014-2018. 

 

AKTUELLE PROJEKTER Følgende igangværende, relaterede projekter i Lyngby-Taarbæk Kom-

mune bør indtænkes i planprocessen for Fæstningskanalen:  

 

• Helhedsplan for Firskovvej-området: Kommunalbestyrelsen har i 

starten af 2015 igangsat en proces for at udarbejde en helheds-

plan for Firskovvej-området. Helhedsplanen skal vise mulighe-

derne for at ændre området fra erhvervsområde til et område 

med blandede anvendelser, evt. med en højere bebyggelsestæt-

hed, end den der er i området i dag.  
 

• Assistens Kirkegård: Assistens Kirkegård ophører som aktiv kir-

kegård i 2021. Kirkegården kan gøres tilgængelig og åbnes mod 

omgivelserne og udvikles som kulturpark med respekt for kirke-

gårdens historie. Der kan skabes sammenhæng med Blomster-

haven, Toftebæksvej og den nye Fæstningskanal samt med den 

nye bro over til Lyngby Kirkestræde, som placeres samme sted 

som den gamle ligbærerbro. 

Naturbeskyttelsesinteresser 

NATURA 2000-OMRÅDE I henhold til habitatbekendtgørelsen nr. 188 af 26/02/2016 om udpeg-

ning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 

beskyttelse af visse arter, skal der ved planlægning og administration, 

indgå en vurdering af forslagets virkninger på området under hensyn til 

områdets bevaringsmålsætninger. Dette gælder for planlægning og ad-

ministration, der ikke direkte er forbundet med eller nødvendige for et 

Natura 2000-områdes forvaltning, men som i sig selv eller i forbindelse 

med andre planer eller projekter kan påvirke et Natura 2000-område 

væsentligt. 

 

De nærmeste Natura 2000-områder til lokalplanområdet er:  

• N144 Nedre Mølleådal og Jægersborg Dyrehave ca. 2,5 km mod 

nord 

• N141 Brobæk Mose og Gentofte Sø ca. 1,8 km mod syd 

• N139 Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov ca. 4 km 

mod vest 

 

Den potentielle påvirkning fra realisering af planen, er i form af 

overfladevand, der udledes i Mølleåsystemet. I forbindelse med 

VVM-redegørelsen og Miljørapporten af lokalplanen er der derfor ud-

arbejdet en væsentlighedsvurdering for påvirkning af Natura 2000-

område N144 Nedre Mølleådal og Jægersborg Dyrehave ca. 2,5 km 

mod nord, se Figur 34. 

 

Realisering af lokalplanen vil ikke kunne påvirke Natura 2000-område 

N141 ’Brobæk Mose og Gentofte Sø’ eller N139 ’ Øvre Mølleådal, Furesø 

og Frederiksdal Skov’. 
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Figur 34 Natura 2000-områder omkring lokalplanområdet. 

 

I væsentlighedsvurderingen konkluderes det, at åbningen af Fæstnings-

kanalen hverken direkte, indirekte eller i kumulation med andre planer 

og projekter kan medføre en væsentlig påvirkning af Natura 2000-om-

råde N144 ’Nedre Mølleådal og Jægersborg Dyrehave’ eller de naturty-

per og arter, som området er udpeget til at beskytte.  

 

Det vurderes på den baggrund, at lokalplanen kan realiseres uden væ-

sentligt påvirkning af Natura 2000-område N144, jf. habitatbekendtgø-

relsens § 6, stk. 1.  

 

BILAG IV-ARTER I lokalplanområdet er der registreret brunflagermus, dværgflagermus 

og skimmelflagermus, som er arter omfattet af habitatdirektivets Bilag 

IV-arter. I delområde 2 er der registreret potentielle flagermustræer, se 

Bilag 4. Såfremt der skal fældes træer, der er vurderet til at kunne 

være potentielle flagermustræer, skal det forud for fældningen sikres, 

at der ikke er rastende eller ynglende flagermus i træerne. Hvis træet 

har hulheder eller spættehuller, er det omfattet af artsfredningsbe-

kendtgørelsens §6 og må kun fældes i perioden 1. september til 1. no-

vember. 

 

Når lokalplanen er realiseret, kan den næsten gennemgående vand-

flade give en positiv påvirkning for flagermusene, som kan bruge vand-

fladen som ledelinje. Realiseringen af lokalplanen vurderes dermed at 

kunne gennemføres, uden at beskadige eller ødelægge yngle- og raste-

områder for brunflagermus, dværgflagermus og skimmelflagermus, jf. 

habitatbekendtgørelsens § 10. 
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AREALFREDNING Lokalplanområdet er sammen med den vandfyldte del af Fæstningska-

nalen og Ermelundskilen øst for Helsingørmotorvejen omfattet af ’Fred-

ning af den grønne landskabskile mellem Ermelunden og Lyngby Sø, se 

Figur 35. 

 

 
Figur 35 Fredede områder inden for lokalplanområdet. 

 

Formålet med fredningen er bl.a. at bevare Fæstningskanalen som for-

tidsminde med mulighed for, at den kan genskabes som en tør eller 

vandfyldt kanal. Den grønne landskabskile fra Lyngby Sø til Ermelund-

en skal bevares ubrudt. Desuden skal dens funktion som levested og 

spredningskorridor for det vilde plante- og dyreliv bevares og forbed-

res. Endelig skal landskabskilens rekreative funktioner bevares og for-

bedres. 

 

Lokalplanen er i overensstemmelse med fredningen, idet fredningens 

funktion som spredningskorridor for dyr og planter ikke forventes at 

blive forringet med det nye projekt, idet projektet giver mulighed for at 

genåbne Fæstningskanalen som en vandfyldt kanal. Derudover fastlæg-

ger lokalplanen, at omgivelserne til det spildevandstekniske anlæg skal 

have en sammenhængende grøn fremtræden, således den grønne land-

skabskile inden for lokalplanområdet ikke brydes. Lokalplanen fastlæg-

ger desuden, at arealerne uden om den åbnede Fæstningskanal skal 

bruges til rekreative formål. Lokalplanen giver desuden mulighed for 

mindre pavillonbygninger i delområde 4 kan anvendes til f.eks. formid-

ling, café mv. I delområde 6 genplaceres de eksisterende kolonihaver 

og kolonihavehuse. 

 

Realisering af de lokalplanlagte forhold (f.eks. terræregulering, ændrin-

ger i forhold til beplantning, anlæggelse af vej og stier) forudsætter 

Fredningsnævnets godkendelse/dispensation. Derudover fastlægger 

fredningskendelsens § 7, at der efter Slots- og Kulturstyrelsens anvis-

ning kan foretages genskabelse af Fæstningskanalen. Det skal i så fald 



 

45 
 

påses, at det samlede fredede område skal kunne fungere som spred-

ningskorridor mellem Lyngby Sø og Ermelunden for det vilde plante- og 

dyreliv.  

 

BEVARINGSVÆRDIGE 

POPLER Ved hjørnet af Klampenborgvej og Kanalvej står fire popler, som er ud-

peget som bevaringsværdige i lokalplan 235. Deres lokalitet fremgår af 

Figur 24. De bevaringsværdige popler står på et areal, der er omfattet 

af ’Fredning af den grønne landskabskile mellem Ermelunden og Lyngby 

Sø’. Ændring af poplernes tilstand, herunder fældning, kan kun ske så-

fremt kommunen meddeler dispensation fra lokalplan 235, samt at 

Fredningsnævnet meddeler dispensation fra fredningen. 

 

Kulturhistoriske interesser 

FORTIDSMINDER Fæstningskanalen er i dag beskyttet som tre sammenhængende fre-

dede fortidsminder, hvilket fremgår af Figur 36. De fredede fortidsmin-

der inden for planområdet har fredningsnumrene 3030162, 3030164 og 

3030176. De sammenhængende fredede fortidsminder er henholdsvis 

Fæstningskanalen ved Kanalstien, i Kanalparken og i Ermelundskilen. 

 

Fredede fortidsminder er beskyttede af museumsloven. Kulturstyrelsen 

administrerer museumslovens bestemmelser om beskyttelse af selve 

fortidsminderne og 2 meter bræmmer (som går fra fortidsmindernes 

fod) mod tilstandsændringer jf. museumslovens §§ 29e og 29f.  

 

 
Figur 36 Fredede fortidsminder med beskyttelseslinjer omkring lokal-

planområdet.  

 

Når Fæstningskanalen åbnes vil den blive omfattet af 100 m beskyttel-

seszone ved fortidsmindebeskyttelseslinjer på 100 m fra foden af for-

tidsmindet, jf. naturbeskyttelseslovens § 18 (Bekendtgørelse af lov nr. 
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1578 af 08/12/2015 om naturbeskyttelse). Formålet med fortidsminde-

beskyttelseslinjen er, at sikre fortidsmindernes værdi som landskabs-

elementer. Samtidig skal bestemmelsen sikre de arkæologiske lag i 

området omkring fortidsminderne, idet der ofte er særligt mange kul-

turhistoriske levn i områderne tæt ved de fredede fortidsminder. 

 

Realisering af lokalplanen forudsætter, at Slots- og Kulturstyrelsen gi-

ver tilladelse til dispensation fra museumslovens § 29e (i forhold til rea-

lisering inden for selve fortidsmindet). Derudover forudsætter lokalpla-

nen, at kommunen meddeler dispensation fra naturbeskyttelseslovens 

§ 18, stk. 1 (i forhold til realisering inden for fortidsmindebeskyttelses-

linjen). 

 

ARKÆOLOGI I foråret 2014 udførte Kroppedal Museum arkæologiske forundersøgel-

ser med det formål at fastlægge kanalens bundkote og vurdere opfylds-

materialets beskaffenhed. Undersøgelsen viste, at Fæstningskanalens 

kronekanter og den øvre del af sideprofilet på lange strækninger er 

ødelagt af omfattende udgravninger til ledningsføringer for især kloak- 

og vandafledning. Den arkæologiske undersøgelse resulterede ikke i 

fund af andre arkæologiske effekter. 

 

Kroppedal Museum har i sommeren 2016 foretaget arkæologiske un-

dersøgelse inden for delområde 1. Fæstningskanalens kronekant blev 

lokaliseret fem forskellige steder samt en trappenedgang på den nord-

østlige side af stemmeværket samt dennes midtervange. Bevaringstil-

standen var overvejende god. 

 

Derudover gælder generelt, at fund og fortidsminder, der tilvejebringes 

under anlægsarbejdet, er omfattet af museumslovens kap. 8, § 27, stk. 

2 (lovbekendtgørelse nr. 358 af 08/04/2014). Anlægsarbejdet skal i så 

fald standses, og Kroppedal Museum skal kontaktes. 

Miljø- og trafikforhold 

TRAFIKALE FORHOLD En række aktuelt igangværende trafikprojekter i byrummet inden for og 

omkring nærværende lokalplan bør koordineres i forbindelse med reali-

seringen af lokalplanen. 
  

• Ændring af Klampenborgvej, Kanalvej og Firskovvej: I forbin-

delse med letbanen ændres vejarealerne ved Klampenborg-

vej-Kanalvej-Firskovvej. Klampenborgvej lukkes for privat bil-

kørsel og får en ny byrumskarakter. Firskovvej forlænges til 

Jægersborgvej, der etableres nedkørselsrampe ved Lyngby 

Rådhus til parkeringskælder under Lyngby Storcenter og Ma-

gasin, og p-søgeringen optimeres. Dele af disse veje omfattes 

af lokalplanområdet.  

 

• Ombygning af Kanalvej: Der skal ud over ombygningen også 

gøres plads til cykelsti, som sker i forbindelse med bebyggel-

sen på Kanalvej (jf. Lokalplan 235).  
 

• Rundkørslen ved Lyngby Hovedgade: Her skal der ske en op-

timering i forbindelse med P-søgeringen. 
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• Letbaneprojekt: Letbanen går gennem lokalplanområdet på 

Klampenborgvej. 

 

• Supercykelstier: Dels langs Hovedgaden (Allerød-ruten), dels 

langs Helsingørmotorvejen (Helsingør-ruten).  

 

 

MILJØVURDERING Ifølge miljøvurderingsloven (Lov nr. 939 af 03/07/2013 om miljøvurde-

ring af planer og programmer) skal der foretages en miljøvurdering af 

planer, hvis gennemførelse kan få væsentlig indvirkning på miljøet. 

 

Lokalplanen vurderes at være omfattet af lovens § 3, stk. 1, nr. 1, idet 

planen tilvejebringes inden for fysisk planlægning og arealanvendelse 

samt fastlægger rammerne for fremtidige anlægsprojekter omfattet 

af bilag 4, punkt 10: f) Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bi-

lag 3, kanalbygning og regulering af vandløb. g) Dæmninger og andre 

anlæg til opstuvning eller varig oplagring af vand (projekter, som ikke 

er omfattet af bilag 3). 

 

På baggrund af en screening har forvaltningen vurderet, at der skal 

gennemføres en miljøvurdering af lokalplanen. Miljørapporten indgår i 

en samlet rapport sammen med VVM-redegørelsen for Fæstningskana-

len.  

 

Den samlede VVM-redegørelse og miljørapport blev offentliggjort sam-

men med forslaget til lokalplan, som Bilag 12 i lokalplanforslaget. I for-

bindelse med den endelige vedtagelse af lokalplanen er bilaget skiftet 

ud med den sammenfattende redegørelse som er udarbejdet jf. miljø-

vurderingslovens regler herom. 

 

VVM Sideløbende med nærværende lokalplanproces er der ligeledes en VVM-

proces, som opfylder kravene i bekendtgørelse om vurdering af visse 

offentlige og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov 

om planlægning (BEK nr. 764 af 23/06/2014). Fæstningskanalen er 

omfattet af bekendtgørelsens bilag 2, punkt 11. Infrastrukturanlæg: f) 

Anlæg af vandveje og kanalbygning udenfor søterritoriet samt regule-

ring af vandløb samt pkt. g) Dæmninger og andre anlæg til opstuvning 

eller varig oplagring af vand.  

 

JORDFORURENING Hele lokalplanområdet er som al anden byzone områdeklassificeret, jf. 

jordforureningsloven (bekendtgørelse nr. 895 af 03/07/2015 af lov om 

forurenet jord), og er derfor, som udgangspunkt, betragtet som lettere 

forurenet, se Figur 37. Derudover findes i delområde 5 og 6 fire area-

ler, der er kortlagt på vidensniveau 2 (V2), altså dokumenteret forure-

net.  
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Figur 37 Forureningskortlagte arealer inden for lokalplanområdet. 

 

Realisering af lokalplanen medfører, at der skal gennemføres en række 

anlægsarbejder i området, herunder terrænregulering og udgravning til 

kanalen. Hertil kommer flytning af eksisterende vandforsyningsledning 

og nedlægning af nye forsyningsledninger (el, vand, spildevand, mv.). 

Derudover fastlægger lokalplanen, at det spildevandstekniske anlæg 

skal etableres med en uigennemtrængelig bund for at hindre nedsiv-

ning af vand fra kanalen gennem de gamle lossepladser til grundvan-

det. 

 

Jordflytning vil ske i henhold til bekendtgørelse nr. 1479 af 12/12/2007 

om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord. 

Forinden håndtering af jord inden for de V2-forureningskortlagte area-

ler skal det afklares med kommunen, om det planlagte forhold forud-

sætter en § 8 tilladelse, jf. bekendtgørelse af lov om forurenet jord 

(LBK nr. 895 af 03/07/2015). 

 

En undersøgelse af de materialer den oprindelige Fæstningskanal er 

fyldt op med viser, at en del af materialerne og jorden er forurenet i 

varierende grad. De forurenede materialer kan køres til deponering på 

godkendte anlæg uden for lokalplanområdet. Derudover gælder, at jord 

generelt håndteres iht. gældende lovgivning og forskrifter fra kommu-

nen. 

 

ELFORSYNING Eksisterende ledninger skal respekteres eller omlægges efter aftale 

med ledningsejer. Nye ledninger skal føres under jorden.  

Servitutter 

Der er foretaget en gennemgang af servitutter på samtlige matrikler, 

som berøres af projektet. Kun et fåtal af disse har en mindre betydning 
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for fæstningskanal-projektet. Disse vil blive håndteret sammen med de 

påtaleberettigede og i overensstemmelse lovgivningen herom. 

En lokalplan kan slette private tilstandsservitutter, der er i strid med 

lokalplanens indhold og formål. Der findes ingen private tilstandsservi-

tutter i lokalplanområdet, der bortfalder som følge af lokalplanen. 
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LOKALPLAN 267 
 

FÆSTNINGSKANALEN 

I henhold til bekendtgørelse nr. 1529 af 23. november  

2015 af lov om planlægning med efterfølgende lovændringer fastsættes 

hermed følgende bestemmelser for det i § 2 nævnte område: 

§ 1. Lokalplanens formål 

1.1. At muliggøre klimatilpasning samt forebyggelse af forurening ved etab-

lering af en vandfyldt Fæstningskanal. Kanalen indrettes som et samlet 

anlæg med forskellige delløsninger af åbne kanaler, bassiner samt un-

derjordiske rørledninger. 

1.2. At sikre velfungerende rekreative byrum / parker omkring Fæstnings-

kanalen. 

1.3. At sikre, at Fæstningskanalen tilpasses karakteren af de omgivende by- 

og landskabsrum. 

1.4. At sikre, at Fæstningskanalen får en sammenhængende visuel karakter 

gennem lokalplanområdet.  

1.5. At sikre, at der kan opretholdes en gennemgående cykel- og gangsti-

forbindelse mellem Lyngby Hovedgade og Ermelundskilen. 

1.6. At sikre, at der kan etableres forbindelser på tværs af anlægget, der 

passer til byens infrastruktur. 

1.7. At give mulighed for, at der oprettes lokale stier, der forløber mellem 

lokalplanområdets funktioner og øvrige stiforbindelser.  

1.8. At sikre en ny placering af de eksisterende kolonihaver og kolonihave-

huse i delområde 6 (Ermelundskilen). 

§ 2. Område og zonestatus 

2.1. Lokalplanområdet afgrænses som vist på Bilag 1 og omfatter hele eller 

dele af matr.nr. 10ak, 10d, 12a, 12ad, 12ae, 12ag, 12b, 12ou, 12oz, 

13a, 13af, 13ap, 13ay, 13e, 13z, 15b, 15fp, 207, 217, 219, 229, 22dp, 

22om, 22sc, 231, 232, 2ær, 2æt, 2t, 2zs, 2zt, 31cp, 37a, 43b, 5b, 5br, 

5sq, 5ui, 64a, Kgs. Lyngby By, Kgs. Lyngby, samt vejlitra al, bæ, d, f, l, 

o, q, Kgs. Lyngby By, Kgs. Lyngby samt alle de matrikler der efterføl-

gende udstykkes og sammenlægges.  

2.2. Lokalplanområdet opdeles i delområderne 1-6, hvilket fremgår af Bilag 

1.  

2.3. Lokalplanområdet er og forbliver beliggende i byzone.  
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§ 3. Områdets anvendelse 

3.1. Alle delområder: tekniske anlæg, rekreative formål, park. 

3.2. Delområde 1 og 5 kan desuden anvendes til parkering og opholdsarea-

ler, jf. Bilag 5 og 9. 

3.3. I delområde 4 kan der desuden i den nordlige del af Kanalparken opfø-

res enkelte mindre pavillonbygninger til information/formidling samt 

anden publikumsorienteret service. Endvidere kan der i en del af par-

ken udlægges areal til leg og bevægelse som f.eks. fitness, skate, mv. 

3.4. En del af delområde 6 kan desuden som anvist på bilag 10 anvendes til 

kolonihaver og kolonihavehuse (med tilhørende terrasse og skur; se Bi-

lag 11 for principtegning) samt fælleshus. Kolonihaverne må ikke an-

vendes til helårsbeboelse. 

§ 4. Udstykning 

4.1. Lokalplanen er ikke til hinder for sammenlægning eller udstykning af de 

i § 2.1 nævnte matrikler i overensstemmelse med lov om planlægning 

når dette sker for at tjene lokalplanens formål. 

§ 5. Veje, stier og parkering 

5.1. Delområde 1: Der skal (jf. Bilag 3) anlægges dobbeltrettet fællessti 

mellem A og C samt mellem B og C. Stiernes forløb svarer til den eksi-

sterende offentlige gangsti nr. 1739009. Denne sti ændres til dobbelt-

rettet fællessti med stiudlæg på 3 m. Stien anlægges i 3 meters 

bredde. Stiernes principielle forløb fremgår af Bilag 3. Stierne beholder 

status af offentlige stier. 

5.2. Delområde 2: Der skal anlægges dobbeltrettet fællessti mellem C og D. 

Den eksisterende offentlige sti nr. 1739061-0A, som er en dobbeltrettet 

cykelsti flyttes til denne placering. Stien udlægges og anlægges til en 

dobbeltrettet fællessti med en bredde på 3 m. Stiens principielle forløb 

fremgår af Bilag 3. Stien beholder status af offentlige sti. 

5.3. Delområde 4: Der skal mellem E og F udlægges areal til brandvej for 

Lyngby storcenter som vist på Bilag 3. 

5.4. Delområde 6: Der skal anlægges brandvej mellem G og H. Brandvejen 

udlægges med en bredde på 4 m og anlægges med en bredde på 

mindst 3,5 m. Brandvejens principielle forløb fremgår af Bilag 3. Brand-

vejen får status af privat fællesvej. Den eksisterende dobbeltrettede cy-

kelsti Ermelundssti mellem I og J skal sikres med en bredde på min. 

2,5 m. 
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5.5. I delområde 1, 2 og 5 skal stier belægges med asfalt, fliser eller tilsva-

rende fast belægning. I delområde 4 skal stier anlægges med perme-

able belægninger som grus eller faste belægninger som fliser. I delom-

råde 6 skal brandvejen belægges med grus eller anden permeabel be-

lægning af en type, der kan anvendes til en brandvej. I delområde 6 

skal belægningen understøtte delområdets karakter som landskabsrum 

med ekstensive arealer. 

5.6. På tværs af anlægget skal etableres gangstier på broer, stemmeværk 

eller dæmninger. Disses principielle placering fremgår af Bilag 3. 

§ 6. Bebyggelsens og anlæggenes placering og omfang 

Kanal 

6.1. Kanalen skal placeres inden for fortidsmindets udstrækning jf. Bilag 2. 

Den principielle placering af anlægget fremgår tillige af Bilag 2. Kana-

lens afslutning mellem delområde 1 og 2 kan evt. ske som angivet på 

Bilag 6b. Langs kanalens sider kan der etableres tekniske indretninger 

(f.eks. brønde) til at sikre regnvandsanlæggets funktion. 

6.2. I delområde 1, 3, 4 og 5 kan det spildevandstekniske anlæg etableres 

som, eller suppleres med, en underført rørledning.  

6.3. I delområde 2 kan der etableres en vandfyldt kanal i op til 11 m bredde 

og op til 2 m dybde i forhold til det omgivende terræn. Kanalens afslut-

ning mellem delområde 1 og 2 kan evt. ske som angivet på Bilag 6b. 

6.4. I delområde 4 kan der etableres en vandfyldt kanal på 6 m bredde og 

ca. 0,5 m dybde i forhold til det omgivende terræn. 

6.5. I delområde 5 kan der etableres vandelementer i op til 6 m bredde, 

som markerer retningen på Fæstningskanalen. 

6.6. I delområde 6 kan der etableres en vandfyldt kanal opdelt i fire bassi-

ner. Kanalen skal fremstå med skrå sider og banketter, der ligger inden 

for fortidsmindets udstrækning (jf. Bilag 2), dog skal Ermelundsstien 

syd for kanalen sikres i en bredde på min. 2,5 m (jf. Bilag 3), og tjør-

nekrattet nord for kanalen (jf. Bilag 10) bevares. 

Broer og dæmninger/stemmeværk 

6.7. I delområde 1 kan det historiske stemmeværk blotlægges helt eller del-

vist. 

6.8. I delområde 2 skal der over kanalen anlægges en bro som sikrer forbin-

delsen mellem Assistens Kirkegård og gangstien mod Lyngby Kirke. 

Broen etableres med en bredde på ca. 2,2 m og med en principiel pla-

cering som vist på Bilag 3. 
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6.9. I delområde 4 skal der over kanalen anlægges 2 broer. Én placeret ca. i 

midten af parken, som sikrer adgangen til Storcentrets ind-/udgang. Én 

placeret længere mod øst, som kan sikre adgang til opholdsarealet ved 

indgangen på hjørnet af Storcentret. Broen placeret i midten af parken 

etableres med en bredde på ca. 6 m og med en principiel placering som 

vist på Bilag 3. Broen længere mod øst etableres med en bredde på ca. 

2,2 m og med en principiel placering som vist på Bilag 3. 

6.10. I delområde 6 kan der etableres tre dæmninger/stemmeværker, hvis 

overkanter skal have samme kote som det omgivende terræn. Over-

kanten af dæmningerne/stemmeværkerne skal dimensioneres, så de 

kan rumme og bære tværgående gangstier med en bredde på ca. 2,2 

m og med en principiel placering som vist på Bilag 3. 

Bygninger 

6.11. Inden for delområde 4 må der i den nordlige del af Kanalparken opføres 

pavillonbygninger med max 140 m² i alt, fordelt på max 2 bygninger, 

max 1 etage, max 4 meter høje. 

6.12. Langs den åbnede kanals nordside i delområde 6 skal den eksisterende 

haveforenings 44 huse og tilhørende haver placeres. Syd for kanalen 

kan der være et fælleshus til haveforeningen. Placeringen fremgår af 

Bilag 10.  

6.13. Kolonihavehusene placeres med en afstand af 2 m fra hæk mod øst og 

nord, jf. principtegning Bilag 11. Kolonihavehusene må have en stør-

relse på 4,6 x 3,3 m (ca. 15 m²). Der må etableres en overdækket ter-

rasse på max. 2,5 x 3,3 m (8,25 m²) placeret på sydgavl ud for dør til 

huset. Husene må have en max-højde på 3,5 m. Der må etableres ét 

skur på max. 0,5 x 1,5 m.  

Tekniske installationer 

6.14. Inden for hele lokalplanområdet må der etableres tekniske anlæg, der 

er funktionelt nødvendige for det spildevandstekniske anlæg. Overløbs-

bygværker, pumpestationer og lignende skal så vidt muligt placeres un-

der jorden med dæksler i terræn. 

Tunnel 

6.15. I delområde 5 må der ved Fæstningskanalens underføring af jernbane-

dæmningen etableres en tunnel, evt. til gennemførsel af cykel-/gangsti. 

§ 7. Delområdernes ydre fremtræden 

7.1. Spuns på tværs af kanalen, som ved stemmeværker, dæmninger eller 

ved kanalsegmenternes andre afslutninger, op mod Kirkepladsen (del-

område 1), Toftebæksvej, Kanalvej, Firskovvej og afslutningen i delom-

råde 6 mod øst, skal holdes i samme materiale og udtryk. 
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7.2. De vandfyldte dele af det spildevandstekniske anlæg skal anlægges 

med et stringent udtryk – dvs. rette linjer eller jævnt buede forløb, så-

ledes at anlæggets udtryk overordnet set fremtræder som den oprinde-

lige Fæstningskanal. 

7.3. I delområde 1 kan beliggenheden af Fæstningskanalens kanaltracé 

markeres som græsbeklædte flader, der må suppleres af forskellige ty-

per af belægninger, i princippet som vist på Bilag 5 Alternativ 2. Hele 

eller dele af Kirkepladsen kan bearbejdes til en plads for byens aktivite-

ter (f.eks. by-marked med mobile boder, petanque-bane mv.). Hele el-

ler dele af det historiske stemmeværk kan blotlægges og Fæstningska-

nalen kan føres frem til Lyngby Hovedgade i princippet som vist på Bi-

lag 5 Alternativ 1 eller Alternativ 2. Der kan på fortove anlægges be-

lægningsskifte som markerer kanalens beliggenhed jf. Bilag 3. 

7.4. I delområde 2 skal anlæggets kanaltracé fremtræde med en åben, 

vandfyldt kanal, hvor kanalens sider skal etableres som lodrette vægge 

bestående af beton- og / eller jernspuns. Oven på kanalens sider kan 

placeres en trækant i niveau med det omgivende terræn. Kanalens 

bund skal konstrueres som en tæt bund af f.eks. beton. Vangerne på 

det historiske stemmeværk kan blotlægges helt eller delvist. Oven for 

kanalen anlægges græsbrinker med en hældning på 1:1,5 (ca. 34 gra-

der i forhold til vandret). Omkring kanaltracéet skal delområdet frem-

træde som et byrum med græsbeklædte flader og beplantning, og skal 

i princippet fremstå som vist på Bilag 6a. Kanalens afslutning mellem 

delområde 1 og 2 kan som et alternativ ske som angivet på Bilag 6b, 

hvor pladsen fra Kirkepladsen og frem til kanalen vil kunne udformes 

med terrasserede græsflader. Der kan på fortove anlægges belæg-

ningsskifte som markerer kanalens beliggenhed jf. Bilag 3. 

7.5. I delområde 3 underføres det tekniske anlæg. Der kan på fortove an-

lægges belægningsskifte som markerer kanalens beliggenhed jf. Bilag 

7. 
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7.6. I delområde 4 skal anlæggets kanaltracé fremtræde med en åben, 

vandfyldt kanal oven på et underjordisk bassin. Den åbne kanals brin-

ker skal etableres som lodrette vægge bestående af beton- og / eller 

jernspuns. Oven på de spunsede brinker kan placeres en trækant i ni-

veau med det omgivende terræn. Kanalens bund skal konstrueres som 

en tæt bund af f.eks. beton. Omkring kanaltracéet skal delområdet 

fremtræde som et byrum med åben karakter, med græsbeklædte fla-

der, beplantning og stier samt opholdsarealer og byrumsinventar, her-

under areal indrettet til leg og bevægelse, og skal i princippet fremstå 

som vist på Bilag 8. Opholdsarealer kan anlægges med fast belægning 

såsom belægningssten eller fliser evt. med væksthuller eller med per-

meable belægninger som grus, græsarmeringsnet, stenmel mv. Lokalt 

kan udføres særlige belægninger. Pavillonbygninger skal udformes i høj 

arkitektonisk kvalitet, med et enkelt, let udtryk og i materialer som 

træ, beton eller tegl, i mørke, lyse og grålige nuancer. Der kan indgå 

partier af gennemsigtigt materiale. Tage kan fremstå med f.eks. pap 

eller som grønne tage. Der kan på fortove anlægges belægningsskifte 

som markerer kanalens beliggenhed. På Kanalvej kan der etableres hel-

ler, hævede flader, markering i asfalten mv. for at optimere overgan-

gen mellem de to byrum på begge sider af Kanalvej (markeret med rød 

trapez-figur på Bilag 8). Der kan på fortove anlægges belægningsskifte 

som markerer kanalens beliggenhed jf. Bilag 3. 

7.7. I delområde 5 kan anlæggets kanaltracé markeres med åbne, vand-

fyldte bassiner. Der kan endvidere etableres visuel forbindelse gennem 

banedæmningen, f.eks. udformet som en tunnel, så man kan se det vi-

dere forløb af kanalen på den anden side af dæmningen, i princippet 

som vis på Bilag 9. Der kan på fortove anlægges belægningsskifte som 

markerer kanalens beliggenhed jf. Bilag 3. 

7.8. I delområde 6 skal brinkerne anlægges med en hældning på ca. 1:2 

(ca. 27 grader i forhold til vandret) og skal fremstå med en naturlig 

græsvegetation. Langs begge sider af kanalen kan der etableres ban-

ketter. Kanalens bund skal konstrueres som en tæt bund af f.eks. be-

ton. Omkring kanaltracéet skal delområdet fremtræde som et åbent, 

grønt landskabsrum med spredt beplantning, stiforbindelser og have-

forening, og skal i princippet fremstå som vist på Bilag 10. Dæmnin-

gerne/stemmeværkerne etableres med et enkelt udtryk, så de fremstår 

i stål, beton, træ eller en kombination heraf. Kolonihaverne skal være 

omkransede af levende, klippede hække af en maksimal højde på 1,80 

m. Kolonihavehuse skal fremstå i træ og med sadeltag. Farverne på 

husene holdes i skifersort, brun, almueblå eller grøn. Tage etableres 

med tagpap eller lignende. Overdækning af terrasse skal fremstå med 

fladt tag. Skure skal fremstå i træ og i samme farvevalg som koloniha-

vehusene. 

7.9. For alle delområder: Broer skal udføres med et enkelt udtryk tilpasset 

Fæstningskanalens oprindelige militære formål. Broerne skal etableres i 

stål, beton, træ eller en kombination heraf. Brodæk kan være i træ el-

ler beton, der sikrer, at broerne er farbare året rundt. 
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§ 8. Tekniske anlæg 

8.1. Ledningsanlæg, eksempelvis kabler til belysning og lignende, skal frem-

føres som jordkabler.  

8.2. Mindre bygninger til nødvendige tekniske anlæg til håndtering af regn-

vand og overfladevand må indpasses og placeres i alle delområder. 

Overløbsbygværker, pumpestationer og lignende skal så vidt muligt 

placeres under jorden med dæksler i terræn. 

§ 9. Terrænregulering 

9.1. Til de åbne og rørlagte dele af anlægget må terrænet reguleres + 2 m / 

- 5,5 m i forhold til det eksisterende terræn. Terrænet reguleres under 

hensyntagen til den historiske kanals oprindelige tværprofil (se f.eks. 

Figur 12). 

9.2. Omkring anlægget skal terrænet udformes med respekt for den histori-

ske kanals fremtræden igennem byen. 

§ 10. Beplantning og bevoksning 

10.1. Lokalplanområdet skal beplantes, således at landskabskilen fra Er-

melunden til Lyngby Sø bevares ubrudt. Beplantning skal ske i princip-

pet som vist på Bilag 5, 6a, 8, 9 og 10, og efter en af kommunalbesty-

relsen godkendt beplantningsplan. 

10.2. Bevaringsværdige træer og beplantning fremgår af Bilag 6a og Bilag 

10. Disse må ikke fældes eller ryddes uden kommunalbestyrelsens sær-

lige tilladelse. 

10.3. Flagermustræer fremgår af Bilag 4. 

§ 11. Belysning 

11.1. Belysning skal udføres i overensstemmelse med standardkrav, og be-

lysningen orienteres nedadrettet og fokuseret mod området. 

§ 12. Betingelser for ibrugtagen af ny bebyggelse 

12.1. Før ny bebyggelse tages i brug, skal der være etableret varme-, vand-, 

el-, og kloakforsyning, i overensstemmelse med gældende planlægning, 

tilladelser og anvisninger fra Lyngby-Taarbæk Kommune. 

12.2. Ny bebyggelse (kanalanlægget) må ikke tages i brug, før den åbne 

vandfyldte kanal i delområde 4, fællessti i delområde 2, brandvej i del-

område 6 samt broer og dæmninger/stemmeværk med stiføring, jf. Bi-

lag 3 er etableret. 
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12.3. Ny bebyggelse (kanalanlægget) må ikke tages i brug, før der er anlagt 

beplantning som beskrevet i § 10.1. 

§ 13. Ophævelse af servitutter og hidtil gældende lokalplaner  

13.1. Der findes ingen private tilstandsservitutter i lokalplanområdet, der 

bortfalder som følge af lokalplanen. 

13.2. Lokalplan 41 vedtaget af kommunalbestyrelsen d. 19. september 1983 

og Lokalplan 258 vedtaget af kommunalbestyrelsen den 21. december 

2017 ophæves for de dele af lokalplanerne som ligger inden for nærvæ-

rende lokalplans afgrænsning jf. Bilag 1. 

§ 14. Lokalplanens retsvirkninger 

14.1. Den endeligt vedtagne lokalplan: 

14.1.1. Efter kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse og offentliggørelse af 

lokalplanen må ejendomme, der er omfattet af denne lokalplan kun ud-

stykkes, bebygges eller i øvrigt anvendes i overensstemmelse med pla-

nens bestemmelser. 

14.1.2. Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte som 

hidtil. Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv krav om etablering af 

de anlæg med videre, der er indeholdt i planen. 

14.1.3. Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er uforene-

lige med lokalplanen, fortrænges af planen. 

14.1.4. Kommunalbestyrelsen kan meddele dispensation fra lokalplanens be-

stemmelser, hvis dispensationen ikke er i strid med principperne i pla-

nen eller tidsbegrænses til maksimalt 3 år, dog 10 år for studieboliger. 

Videregående afvigelser fra lokalplanen kan kun foretages ved tilveje-

bringelse af en ny lokalplan. Der henvises i øvrigt til Lov om Planlæg-

ning § 18 om lokalplanens retsvirkninger og kapitel 14: Klage og søgs-

mål. 

§ 15. Vedtagelsespåtegning 

15.1. Lokalplanen er endeligt vedtaget af kommunalbestyrelsen d. 21. de-

cember 2017. 

 

 Sofia Osmani / Sidsel Poulsen 

 

 

 

 



 



Lokalplanområde
Matrikler

Afgrænsning mellem delområder

Bilag 1 Lokalplanområdets afgrænsning og delområder 0 100 200 300 400 500 m



Lokalplanområde Den nye fæstningskanal Fortidsmindets udstrækning

Bilag 2 Fortidsmindets udstrækning og kanalens principielle placering 0 100 200 300 400 500 m



Lokalplanområde
Mulighed for belægningsskifte

Stiudlæg
Stiudlæg-punkt

Broer, principiel beliggenhed
Vejudlæg til brandvej (grå)

Bilag 3 Sti- og vejudlæg, broer samt mulighed for belægningsskifte 0 75 150 225 m



Lokalplansområde Potentielle flagermustræer

Bilag 4 Potentielle flagermustræer 0 25 50 75 100 m



Bilag 5 Illustrationsplan: Delområde 1

Alternativ 1 Alternativ 2



Lokalplanområde
Afgrænsning mellem delområder

Stiudlæg
Fæstningskanalen

Ny beplantning

Bevaringsværdige træer

Bro

Bilag 6a Illustrationsplan: Delområde 2
0 25 50 75 100 m



Bilag 6b Illustrationsplan: Delområde 2: Alternativ afslutning af kanalen mellem delområde 1 og 2 



Lokalplanområde
Matrikler

Afgrænsning mellem delområder
Mulighed for belægningsskifte

Stiudlæg
Fæstningskanalen

Bilag 7 Illustrationsplan: Delområde 3 0 10 20 30 40 50 m



Bilag 8 Illustrationsplan: Delområde 4



Bilag 9 Illustrationsplan: Delområde 5



Lokalplanområde
Ny placering af kolonihaver
Fælleshus
Eksisterende tjørnekrat (skal bevares)
Fæstningskanalen

Broer, principiel beliggenhed
Vejudlæg til brandvej
Ermelundsstien
Afgrænsning mellem delområder
Matrikler

Bilag 10 Illustrationsplan: Delområde 6

0 75 150 225 300 m



Bilag 11 Principtegning af kolonihaver, huse, skur, evt. terrasse

Hus Hus

Terrasse

Sk
ur

Sk
ur
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1 Indledning
Lokalplan 267 omfatter et 8,93 ha aflangt område, der er beliggende i den østlige 
del af Lyngby by, hvor det forløber mellem den åbne kanal vest for Lyngby 
Hovedgade, langs Kanalstien, Kanalvej og Ærmelundsstien til 
Helsingørmotorvejen. Afgrænsning af lokalplan 267 ses i Figur 1.1.

Figur 1.1: Afgrænsning af 
lokalplan 267

Lokalplanens formål og indhold

Formålet med lokalplan 267 er at muliggøre åbning af den historiske 
Fæstningskanal som et spildevandsteknisk anlæg, der indrettes med 
klimatilpasningsløsninger bestående af vandfyldte bassiner og kanaler samt 
underførte rørledninger. Anlæggets linjeføring etableres som den oprindelige 
Fæstningskanal og under hensyntagen til det fredede fortidsmindes tværprofil.

Lokalplanen skal sikre, at anlægget indpasses med et sammenhængende visuelt 
udtryk i de omgivende by- og landskabsrum, og at anlægget omkranses af grønne, 
rekreative by- og landskabsrum.

Endelig skal lokalplanen sikre, at der fortsat vil være cykel- og gangstier gennem 
området, og at der etableres stiforbindelser på broer og dæmninger/stemmeværk 
på tværs af Fæstningskanalen, og sikre en ny placering af de eksisterende 
kolonihaver og kolonihavehuse i Ermelundskilen.

Miljøvurderingsproces

Projektet for Fæstningskanalen er fundet VVM-pligtigt i henhold til § 3 i VVM-
bekendtgørelsen (BEK nr. 1184 af 06/11/2014). Endvidere er lokalplan og 
kommuneplantillæg omfattet af § 4 i lov om miljøvurdering af planer og 
programmer (LBK nr. 939 af 03/07/2013), der er derfor udarbejdet en såkaldt 
strategisk miljøvurdering. 

Ved igangsættelsen af VVM-processen blev der gennemført en idéfasehøring af 
offentligheden i perioden fra den 19. november til den 17. december 2014. 
Formålet var at indsamle idéer og synspunkter samt prioritere emner til VVM-
redegørelsen. I samme periode indkaldte Lyngby-Taarbæk Kommune også idéer 
og forslag til ændring af relevante kommuneplanrammer. Der kom i 
høringsperioden indlæg fra borgere og organisationer. Indlæggene er behandlet i 

Formål

Proces
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et høringsnotat, der kan findes på kommunens hjemmeside som bilag til sagen om 
endelig vedtagelse af Lokalplan 267 for Fæstningskanalen i kommunalbestyrelsen, 
den 21. december 2017.

I idéfasehøringen indkaldte Lyngby-Taarbæk Kommune desuden kommentarer og 
forslag til prioritering af miljørapportens indhold fra nabokommuner og andre 
berørte myndigheder. Høringen resulterede i bemærkninger fra Rudersdal, Furesø, 
Gentofte, og Gladsaxe Kommuner samt Naturstyrelsen, Slots- og Kulturstyrelsen, 
Københavns Fredningsnævn og Kroppedal Museum.

Kommunalbestyrelsen i Lyngby-Taarbæk Kommune vedtog den 22. juni 2017 at 
sende Forslag til Lokalplan 267 og Forslag til Kommuneplantillæg 20/2013 inkl. 
miljørapport og VVM i offentlig høring i 14 uger fra den 26. juni 2017 til den 1. 
oktober 2017. 

Sammen med Forslag til Lokalplan 267 og Forslag til Kommuneplantillæg nr. 
20/2013 har Bilag 12 i lokalplanen, der omfatter én samlet miljørapport for de 
miljøforhold, der skal dækkes, dels i en VVM-vurdering af projektet, dels i en 
strategisk miljøvurdering af den tilhørende kommunale planlægning (lokalplan og 
kommuneplantillæg) været i høring. 

Lokalplan 267, Kommuneplantillæg 20/2013 inkl. den sammenfattende 
redegørelse (dvs. dette dokument) forventes at blive endeligt vedtaget af 
kommunalbestyrelsen den 21. december 2017.

I henhold til Miljøvurderingslovens (LBK nr. 939 af 03/07/2013) § 9 stk. 2 skal der 
udarbejdes en sammenfattende redegørelse for, hvordan miljøhensyn er integreret 
i lokalplanen og for hvordan de indkomne indsigelser og udtalelser, der er 
indkommet i offentlighedsfasen til lokalplanforslaget og miljørapporten er taget i 
betragtning i den endelige lokalplan. Redegørelsen skal yderligere beskrive hvorfor 
den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der også har 
været behandlet, og hvorledes myndigheden vil overvåge de væsentlige 
miljøpåvirkninger af planen eller programmet.

Redegørelsen beskriver og belyser følgende afsnit:

 Miljøhensyn indarbejdet i lokalplanen
 Udtalelser i høringsfasen
 Alternativer
 Overvågning

Den sammenfattende redegørelse for Lokalplan 267 og Kommuneplantillæg 
20/2013 er udarbejdet af Lyngby-Taarbæk Kommune i samarbejde med Lyngby-
Taarbæk Forsyning og NIRAS.

Undervejs i processen fra 2014 til 2017 har der været flere ændringer af 
lovgrundlaget for miljøvurdering af planer og VVM, som nu er samlet i en lov. 
Miljørapporten og VVM-redegørelsen er i overensstemmelse med 
overgangsbestemmelserne udarbejdet i henhold til det lovgrundlag, der var 
gældende ved igangsættelsen af VVM-processen (dvs. BEK nr. 1184 af 
06/11/2014 og LBK nr. 939 af 03/07/2013). Formålet med og krav til 
miljøvurdering af planer og projekter har dog stort set været det samme i 
perioden.

Offentlig høring 2017

Sammenfattende 
redegørelse

Lovgivning om 
miljøvurdering
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2 Integration af miljøhensyn 
I dette afsnit redegøres for, hvordan miljøhensyn er integreret i lokalplanen jf. 
miljøvurderingslovens § 9, stk. 2, punkt 1.

Forslag til Lokalplan 267 er udarbejdet samtidig med miljørapport og VVM-
redegørelse, bl.a. for at muliggøre, at afværgende foranstaltninger løbende kunne 
indarbejdes i projektet og planen. For at begrænse miljøpåvirkninger ved 
realisering af lokalplanen, er der således indarbejdet bestemmelser i lokalplanen, 
der har til formål enten at undgå eller reducere påvirkning.

Integration af miljøhensyn i lokalplanen
Der gives nedenfor eksempler på hvordan miljøhensyn er integreret i lokalplanens 
bestemmelser. Miljøhensynene omfatter emnerne offentlighedens adgang til 
området, klimasikring, kulturarv, landskab og visuelle forhold, rekreative forhold 
samt flora og fauna. I eksemplerne refereres der til lokalplanens delområder, der 
fremgår af Figur 2.1. 

Figur 2.1:Lokalplanens 
delområder.

Lokalplanen indeholder bestemmelser vedrørende offentlig adgang til området, 
herunder opretholdelse af en gennemgående cykel- og gangstiforbindelse mellem 
Lyngby Hovedgade og Ermelundskilen (§§ 5.1-5.4) og etablering af forbindelser på 
tværs af anlægget, der passer til byens infrastruktur (§§ 5.6, 6.8, 6.9, 6.10).

For at muliggøre klimatilpasning og begrænse udledning fra Stades Krog Bassinet 
til Mølleåen og således medvirke til at sikre overholdelse af krav i Statens 
Vandplan og Vandområdeplan, giver lokalplanen mulighed for åbning af 
Fæstningskanalen som et spildevandsteknisk anlæg. Lokalplanen indeholder i 
forbindelse hermed bestemmelser vedrørende bebyggelsens og anlæggenes 
placering og omfang (§§ 6.1-6.15). 

Anlægsarbejderne bliver tilrettelagt og gennemført, så den oprindelige 
Fæstningskanals profil bevares i videst muligt omfang (§ 6.1). Yderligere omfatter 
lokalplanen bestemmelser, der muliggør blotlægning af det historiske stemmeværk 
(§ 6.7) og en række bestemmelser om delområdernes ydre fremtræden, der skal 
medvirke til at sikre, at det nye anlæg får et udtryk der overordnet set fremtræder 
som den oprindelige Fæstningskanal (§§ 7.1-7.9, §§ 9.1-9.2).

Offentlig adgang

Klimasikring og 
afvanding

Kulturarv
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Lokalplanen fastlægger bestemmelser, der skal sikre, at Fæstningskanalen, 
herunder anlæggenes placering, udformning og ydre fremtræden, tilpasses 
karakteren af de omgivende by- og landskabsrum (§§ 6.1-6.13, §§ 7.1-7.9 og §§ 
9.1-9.2).

Anlægsarbejderne tilrettelægges og gennemføres under hensyntagen til bevaring 
af bevaringsværdige træer og anden værdifuld beplantning. Fældning af træer vil 
ske efter nærmere aftale med Lyngby-Taarbæk Kommune og i henhold til 
godkendt beplantningsplan (jf. §§ 10.1-10.3). 

Lokalplanen indeholder bestemmelser for at sikre velfungerende rekreative 
byrum/parker omkring Fæstningskanalen, herunder anlæg af stier mv. som sikrer 
offentlighedens adgang til området bevares (§§ 5.1-5.4), at Kanalparken bevares, 
og der muliggøres opførelse af bygninger til publikumsorienteret service samt 
anden rekreativ anvendelse (§§ 3.3, 6.11, 7.6), og rekreative muligheder i 
delområde 1, 2 og 6 delområder, herunder flytning af kolonihaverne i 
Ermelundskilen (§§ 7.3, 7.2 og 7.8).

Anlægsarbejderne tilrettelægges og gennemføres under hensyntagen til bevaring 
af bevaringsværdige træer og anden værdifuld beplantning. Fældning af træer vil 
ske efter nærmere aftale med Lyngby-Taarbæk Kommune og i henhold til 
godkendt beplantningsplan (jf. §§ 10.1-10.3). 

3 Miljørapporten og offentlighedsfasen
Dette afsnit beskriver hvordan de høringssvar, der er indkommet i 
offentlighedsfasen, er behandlet af Lyndby-Taarbæk Kommune, jf. 
miljøvurderingslovens § 9, stk. 2, punkt 1.

Miljørapporten og VVM-redegørelsen har været i 14 ugers offentlig høring sammen 
med Forslag til Lokalplan 267 og Forslag til Kommuneplantillæg 20/2013 fra den 
26. juni 2017 til den 1. oktober 2017. De blev afholdt borgermøde den 4. 
september 2017 med deltagelse af omkring 65 borgere. Kommunen modtog 16 
høringssvar fra borgere, foreninger og virksomheder.

Lyngby-Taarbæk Kommune har i høringsnotatet kommenteret og besvaret 
udtalelserne og foreslået en række ændringer i Lokalplan 267. Høringsnotatet kan 
findes på kommunens hjemmeside som bilag til sagen om endelig vedtagelse af 
Lokalplan 267 for Fæstningskanalen i kommunalbestyrelsen, den 21. december 
2017.

Nedenfor gives en kort beskrivelse af høringssvarene grupperet efter emnerne: 
beplantning, jord og grundvand, kulturarv, rekreative forhold, belysning, stiforløb 
og trafiksikkerhed. 

Høringssvar
I to høringssvar udtrykkes der ønske om at fælde nogle af de høje træer, herunder 
popler, der findes langs og nord for det bevaringsværdige tjørnekrat i delområde 
6, da de giver skygge i kolonihaverne, samt at der genplantes med tjørn.

I et høringsvar gøres indsigelse mod to bevaringsværdige træer i delområde 2, da 
de ikke menes at være dette, mens der i et andet høringssvar ønskes om at 
beplantningen mellem Ermelundsstien og erhvervsområdet Firskovvej bevares.

Landskab og visuelle 
forhold

Rekreative forhold

Flora og Fauna

Beplantning
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To høringssvar ønsker, at de 4 popler ved Kanalvej/Klampenborgvej bevares, da 
en fældning af dem vil medføre en markant forringelse af bymiljøet i dette 
område. 

Forvaltningens kommentarer
Jf. lokalplanens § 10.1 skal der udarbejdes en beplantningsplan som skal 
godkendes af kommunalbestyrelsen og som skal udarbejdes efter principperne vist 
på lokalplanens illustrationsplaner (lokalplanens Bilag 5, 6b, 8, 9 og 10). 
Forvaltningen oplyser, at forslaget vedr. fældning af høje træer og genplantning 
med tjørn kan indgå i dette arbejde.

Den høje beplantning mellem Ermelundsstien og erhvervsområdet Firskovvej er 
markeret som bevaringsværdig i miljørapport og VVM-redegørelse til lokalplanen, 
(figur 10-39). Bevaring af beplantning vil blive nævnt som et vilkår i VVM-
tilladelsen. Beplantningen er tillige del af fredningen "Ermelunden, den grønne 
landskabskile". Rydning af beplantning kan kun ske gennem en ansøgning herom 
til Fredningsnævnet. 

Udpegningen af træer som bevaringsværdige, herunder i delområde 2, er sket på 
baggrund af vurdering fra bygherres rådgiver, samt forvaltningens vurdering af, at 
de er karaktergivende for området. Der ændres ikke på antallet af træer udpeget 
som bevaringsværdige i lokalplanen.

Poplerne i delområde 5 er udpeget som bevaringsværdige i lokalplanen for 
Kanalvej (Lokalplan 235). Dette gælder også efter vedtagelsen af nærværende 
lokalplan. Poplerne er ligeledes omfattet af fredningen "Ermelunden, den grønne 
landskabskile". I VVM-tilladelsen vil der blive stillet vilkår om, at de fire popler ved 
krydset Klampenborgvej/Kanalvej skal søges bevaret, og der skal i det videre 
arbejde afsøges muligheder for at anlægge projektet uden at beskadige træerne. 
Den anlægstekniske løsning omkring poplerne skal godkendes af Lyngby-Taarbæk 
Kommune inden anlægsarbejdet påbegyndes. Hvis poplerne svækkes eller 
beskadiges under anlægsarbejdet og inden 10 år efter endt anlæg viser tegn på 
udfald eller død skal bygherre sikre en genplantning af tilsvarende træer, der 
indpasses i det nye byrum.

Høringssvar
I et høringssvar udtrykkes der bekymring for at den midlertidige 
grundvandssænkning, som etableres i forbindelse med gravearbejdet, kan have en 
risiko for at medføre bygningsskader på de omkringliggende bygninger og en 
spredning af eksisterende forurening.

Forvaltningens kommentarer
Bygherre oplyser, at eventuelle risici vil blive forebygget med rimelige 
forholdsregler i den videre projekteringsproces, således at det sikres at der 
hverken opstår sætningsskader og/eller revnedannelser i bygninger, og at der ikke 
sker forureningsspredning fra nærliggende jordforureninger. Disse 
afværgeforanstaltninger er også beskrevet i miljørapporten og VVM-redegørelsen, 
og er en integreret del af projektet.

Opmærksomhedspunktet vil blive overbragt til bygherre, og kan tillige blive nævnt 
i VVM-tilladelsen.

Høringssvar
To høringssvar ønsker, at kanalens vandflade i spejlbassinet i Kanalparken, som er 
projekteret til en bredde på 6 m, får nogenlunde samme bredde som resten af den 
genåbnede Fæstningskanal (11 m), og der stilles forslag om at § 6.4 i lokalplanen 
ændres til i forhold hertil.

Jord og grundvand

Kulturarv
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Flere høringssvar peger på, at Fæstningskanalen bør genskabes vandfyldt helt hen 
til Lyngby Hovedgade som vist på Alternativ 1 i Bilag 5 til Forslag til Lokalplan 267. 
En løsning der tillige omfatter en fuld åbning af stemmeværket i delområde 1 og 2.

Kroppedal Museum har en tilføjelse til lokalplanens afsnit om forhold til anden 
lovgivning vedr. arkæologiske undersøgelse foretaget i sommeren 2016.

Forvaltningens kommentarer
I de to øvrige områder med en åben kanal, delområde 2 og 6, er disse konstrueret 
sådan, at de ud over det åbne vandspejl på ca. 11 meter anvender skrå brinker til 
hver side for herved at opnå et volumen til regnvandsopsamling. Det har været et 
krav fra Slots- og Kulturstyrelsen at midteraksen på den nye kanal ikke må fravige 
væsentligt midteraksen af fortidsmindet. Kanten af brinken til fortidsmindet ligger 
meget tæt, muligvis helt inde under, flisebelægningen til Lyngby Storcenter. Skulle 
man følge samme princip for regnvandsvolumen som i delområde 2 og 6 har 
forvaltningen vurderet, at der ikke vil være tilstrækkeligt plads til at folk ville 
kunne bevæge sig frit ind og ud af storcentret samt langs kanalen. Der har derfor 
skulle findes en løsning, som på den ene side gav et volumen til regnvand, og på 
den anden side gav mulighed for at man kan bevæge sig langs kanalen og ind og 
ud af storcentret. Det har man valgt at gøre ved at lave et smallere bassin på 
overfladen i kombination med et underjordisk volumen

På baggrund af ovenstående fastholdes den eksisterende bestemmelse i 
lokalplanens § 6.4 vedrørende bredden af spejlbassinet.

De tekniske undersøgelser af om det fysisk kan lade sig gøre at blotlægge det 
historiske stemmeværk (i delområde 1 og 2) er ikke afsluttet. Skulle det vise sig 
umuligt, er det derfor vigtigt, at lokalplanen rummer mulighed for en alternativ 
udnyttelse af delområde 1, som stadig giver området karakter og inddrager, at 
Fæstningskanalen er blevet genåbnet. Bemærkningerne noteres dog til det videre 
arbejde.

Kroppedal Museums tilføjelse tages til følge og indsat i lokalplanens redegørelse.

Høringssvar
Et høringssvar foreslår en stor udendørs indhegnet legeplads i Kanalparken, mens 
et andet indeholder en række konkrete forslag til aktiviteter i Kanalparken.

Et høringssvar foreslå at aktivitetsarealet i Kanalparken bliver en fast del af 
projektet.

Et høringssvar foreslår et rekreativt opholdsareal ved Kolonihaverne i 
Ermelundskilen.

Et høringssvar anfører at der i delområde 2 mangler bestemmelser, som sikrer de 
rekreative funktioner fx sidde- og opholdsmuligheder.

Forvaltningens kommentarer
Forslaget vedr. legeplads og andre ønsker til aktiviteter i Kanalparken noteres til 
kommunens videre arbejde med konkret udformning af de tilstødende arealer til 
Fæstningskanalen, herunder bl.a. i beplantningsplanen jf. lokalplanens § 10.1, 
som skal godkendes af kommunalbestyrelsen. 

Ønsket vedr. at gøre aktivitetsarealet en fast del af projektet er ikke mulig. 
Projektet omkring åbningen af Fæstningskanalen er baseret på den anmeldelse 
som Lyngby-Taarbæk Forsyning har indsendt til kommunen d. 10-07-2014. Alle 
forsyningsselskaber i Danmark er underlagt Forsyningssekretariatets regler om 
finansiering. Forsyningssekretariatet er en del af Konkurrence- og 

Rekreative forhold
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Forbrugerstyrelsen. "Projektet", rent økonomisk, er altså i denne forstand 
begrænset til hvad Lyngby-Taarbæk Forsyning som forsyningsselskab kan bekoste 
af etableringsomkostninger nødvendige for at etablere et regnvandsteknisk anlæg, 
som beskrevet i VVM-redegørelsen. Flere af elementerne i indretningen af 
byrummene, beskrevet i lokalplanen, vil af Forsyningssekretariatet ikke blive 
betragtet som værende nødvendige dele, eller nødvendige afledte konsekvenser af 
kanalanlægget, og kan derfor ikke indgå i det projekt som forsyningen kan 
finansiere. Der er derfor flere elementer, beskrevet i lokalplanen, som skal 
etableres uden for "projektet". Finansieringen eller projekteringen af dette er 
endnu ikke fastlagt. Ønsket vedr. aktivitetsarealet noteres til det videre arbejde 
med indretningen af Kanalparken.

I forhold til ønsket om et rekreativt opholdsareal ved Kolonihaverne er 
Ermelundskilen en del af naturfredningen "Ermelunden, den grønne landskabskile" 
og som sådan et område som skal fungere som et grønt område med lige adgang 
for offentligheden, som en offentlig park. I dag er der ikke omkring kolonihavens 
fælleshus afsat arealer særligt til rekreativt ophold. Hele Ermelundskilen, herunder 
beplantningen på skråningen ind til Firskovvejområdet, er omfattet af 
naturfredningen "Ermelunden, den grønne landskabskile". Lokalplanen hindrer ikke 
at der f.eks. langs Ermelundsstien - herunder ved kolonihavernes fælleshus - kan 
indrettes opholdsmuligheder i begrænset omfang. Alle tilstandsændringer (f.eks. 
træfældning, opsætning af bænke mv.) kræver dog dispensation fra 
Fredningsnævnet samt evt. dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen. Dette 
vil en lokalplan ikke kunne ændre på.

Delområde 2 vil primært opleves ved færdsel gennem området, enten på cykel 
eller til fods, hvorimod opholdsmuligheder er tiltænkt delområde 1 og 4. Selvom 
det er muligt i en lokalplan at indtegne placeringen af bænke mv. er det ikke et 
detaljeniveau som normalt tilrådes. Tracéet er desuden meget smalt i delområde 2 
når kanalen anlægges 11 meter bred. Der vil dog efterfølgende kunne placeres 
bænke, hvor der er mulighed for det.

Høringssvar
I et høringssvar er der bemærkninger om belysning ikke er beskrevet for alle 
delområder.

I et andet høringssvar er det udtrykt ønske om at man skal være opmærksom på 
at lyset ikke blænder ind i folks boliger. 

Forvaltningens kommentarer
Bestemmelsen i § 11 lyder: Belysning skal udføres i overensstemmelse med 
standardkrav, og belysningen orienteres nedadrettet og fokuseret mod området. 

Valg af belysning skal balancere mellem de krav der er fra Slots- og 
Kulturstyrelsen samt de almene hensyn der er til færdselssikkerhed.

Høringssvar
To høringssvar vedrører eksisterende trappenedgang fra Toftevang til Kanalstien, 
herunder er der ønske om at der også fremover skal være forbindelse til Lyngby 
Hovedgade, og at der etableres en forbindelse mellem de to trapper på den 
nordlige side af den kommende kanal.  

I flere høringssvar udtrykkes der stor bekymring for anlæggelse af en 
dobbeltrettet fællessti på den sydlige side af Fæstningskanalen i delområde 1 og 2, 
da pladsen allerede i dag er knap og der er ringe forhold for især gående idet stien 
også anvendes af cykler, knallerter og scootere. Der stilles forslag om at placere 
fællesstien på nordsiden af Fæstningskanalen frem til Ligbærerbroen, hvorefter 
stien via broen kan fortsætte på sydsiden af Fæstningskanalen. Såfremt den 

Belysning

Stiforbindelser og 
trafiksikkerhed
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anførte dobbeltrettede fællessti fastholdes skal det som minimum sikres, at 
gående og cykler/knallerter/scootere adskilles, af hensyn til trafiksikkerheden.

Forvaltningens kommentarer
Kommunen vil arbejde for at sikre, at der findes en løsning, således at Toftevang 
får kort adgang til Lyngby Hovedgade.

Forvaltningen erkender, at trafiksikkerheden for især gående langs Lyngby 
Hovedgade 9 allerede i dag er udfordret. Det er bl.a. for at imødekomme denne 
situation, at lokalplanforslaget lægger op til, at dette areal udvides ved, at 
randbeplantningen omkring p-pladsen ved kirken nedlægges, og der anlægges 
dobbeltrettet fællessti for at få plads til cyklister og samtidig med at der sikres 
cykeladgang til Hovedgaden under ordnede forhold. Høringssvaret medtages i 
kommunens videre arbejde med udformningen af dobbeltrettet fællessti omkring 
delområde 1 (Kirkepladsen). Her kan der blive afsøgt løsning med særlige 
belægningstyper for at sikre at cyklisterne ikke cykler tæt forbi opgangene. 

Forvaltningen oplyser, at forslaget med at placeres fællesstien på norsiden af 
Fæstningskanen frem til ligbærerbroen ikke er mulig uden at der skal gribes 
væsentligt ind i ejendommene på nordsiden, samt i kombination med støttemure. 
Dette har forvaltningen vurderet ikke var en attraktiv mulighed.

4 Ændringer af lokalplanen
For at imødekomme de indkomne udtalelser i høringsperioden er der foretaget 
følgende ændringer af lokalplanen.

 Der tilføjes i redegørelsen til lokalplanen i afsnittet om forhold til anden 
planlægning og lovgivning under emnet Arkæologi (side 46) følgende: 
"Kroppedal Museum har i sommeren 2016 foretaget arkæologiske undersøgelse 
inden for delområde 1. Fæstningskanalens kronekant blev lokaliseret fem 
forskellige steder samt en trappenedgang på den nordøstlige side af 
stemmeværket samt dennes midtervange. Bevaringstilstanden var overvejende 
god."

I forbindelse med vedtagelsen af lokalplanen er foretaget mindre justeringer og 
præciseringer af planens bestemmelser. I høringsnotatet fremgår en liste med 
ændringer i lokalplanen. Justeringer og ændringerne har til formål at gøre 
lokalplanen mere præcis.

Yderligere fremgår det af høringsnotatet, hvilke udtalelser der medtages i det 
videre arbejde med åbning af Fæstningskanalen, og hvilke der forventes medtaget 
som krav i VVM-tilladelsen. Dette vil være med til at sikre de miljømæssige forhold 
i området.

5 Alternativer
Lokalplanen giver mulighed for en åbning af den historiske Fæstningskanal som et 
spildevandsteknisk anlæg, der indrettes med klimatilpasningsløsninger bestående 
af vandfyldte bassiner og kanaler samt underførte ledninger. Lokalplanen udgør en 
central rolle i at udledningen fra Stades Krog Bassinet til Mølleåen begrænses, 
således at kravene i Statens Vandplan og Vandområdeplan opfyldes. Desuden 
medvirker lokalplanen til den fremtidige klimasikring i Kgs. Lyngby, herunder 
sikring af at Lyngby-Taarbæk Forsynings servicemål for ledningsnettet overholdes, 
hvilket omfatter at der højst må ske opstuvning til terræn én gang hvert 10. år for 
fælleskloakerede områder, og én gang hver 5. år for separatkloakerede områder.
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0-alternativet for området er at fastholde den nuværende indretning af området. 
Det vil betyde, at mange af planens positive miljøeffekter herunder opfyldelse af 
Vandplan og Vandområdeplan ikke opnås.

I forbindelse med planlægningen af Fæstningskanalen er der arbejdet med 4 
planforslag (Plan 1-4) for opsamling af regnvand fra oplandet. I miljøvurderingen 
er vurdering af de forskellige emner sket ud fra en sammenligning med de forhold, 
der kan ventes, hvis projektet ikke gennemføres, kaldet 0-alternativet.

Selve åbningen af Fæstningskanalen, hvilket vil sige de bestemmelser som 
lokalplanen fastlægger, gælder for alle 4 planforslag. Forskellene på 
planforslagene ligger i hvorledes opsamlingen af vandet fra oplandene 
gennemføres, dvs. udenfor lokalplanområdet. Der er ikke arbejdet med andre 
alternativer end 0-alternativet i forhold til åbningen af Fæstningskanalen.

Kommunalbestyrelsen traf på møde den 6. april 2017 beslutning om, at der 
arbejdes videre med planforslag 4.

6 Overvågningsprogram
Myndigheden skal jf. miljøvurderingslovens § 9, stk. 2, punkt 3 beskrive hvorledes 
de væsentligste miljøpåvirkninger af planen vil blive overvåget.

Overvågningsprogrammet har til formål at vise om planens gennemførelse vil 
medføre de forventede miljøeffekter, og om det er behov for eventuelle 
afværgende tiltag overfor påvirkninger, der ikke har været forudset.

Nedenfor er en samlet oversigt over behovet for overvågning af miljøpåvirkninger 
som følge af lokalplanens gennemførelse.

Lyngby-Taarbæk Forsyning overvåger allerede i dag afløbssystemernes kapacitet 
som en del af den normale drift. Der vurderes derfor ikke at være behov for en 
særlig overvågningsindsats som følge af åbningen af Fæstningskanalen.

På baggrund af en konkret vurdering af de planlagte anlægsarbejder kan dele af 
anlægsarbejderne om nødvendigt blive overvåget af Kroppedal Museum for at 
sikre, at fortidsminder ikke beskadiges som følge af anlægsarbejderne.

Der vurderes at være behov for regelmæssige tilsyn i forhold til beskyttelse af 
træer og anden værdifuld beplantning i anlægsperioden samt besigtigelse af 
ejendomme i nærområdet i forbindelse med udgravning, ledningsomlægninger og 
spunsning.

Der skal udarbejdes en beplantningsplan, som skal godkendes af kommunen. 
Lyngby-Taarbæk Kommune vil overvåge forholdene ved at følge op på denne.

Overfladevand
Klimasikring og 
afvanding

Kulturarv

Landskab og visuelle 
forhold
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